




Aki fűrészelt m ár bosszú léce
ket, deszkákat, tudja, hogy még a 
legügyesebb segítő társ sem  képes az 
önsúlyától lehajtan i kivánó anyag 
végeit úgy ta rtan i, hogy a fűrész a 
vágatban könnyen haladjon, ne szo
ru ljon  be, de az átvágáskor az 
anyag se repedjen, törjön, szálká- 
sodjon. A ngyalokra lenne szükség 
az anyagvégek tartásához, de leg
alábbis azok szárnyaira. Nos, ha 
angyalszárny sk. készítését nem  is 
tud juk  ism ertetni, egy p rak tikus 
helyettesítőjét íme, bem utatjuk.

Lényege, hogy a  szekrényes fű
részasztal (maróasztal) oldalsó nyúl
ványa ira  — jobb és bal oldalon 
egyaránt — szorosan az asztal m el
lé lehajtható  „szárnyakat” (Q) sze
relünk, alu lró l felcsavarozott csuk
lóspántokkal (R). A fűrészasztallal 
azonos m agasságba hozás érdeké
iben a szárnyak belső végeihez 
„em előkazettácskát” készítsünk (X).

A szekrényke a ljá ra  v iszont fel- 
csukhatóan csavarozzunk — ugyan
csak csuklóspántokkal — egy-egy, 
kb. 45°-os m unkahelyzetbe állítha tó

tám asztókonzolt (Y). Az összetolha- 
tás és a szekrény m ellé  csukás ér
dekében ez két darabból is készül
het, középen egy szárnyasanyás csa
varra l összefoghatóan (Z).

A szárnyak  külső végeinek a ljára  
csavorozzunk lédből készült ütkö
zőt, am elyen a  konzolok felső vé
gei szilárdan m egtám aszkodhat- 
n ak  (R).

Célszerű a konzol egyik darab já
ban a  csavarbefogadó fu ra to t hosz- 
szanti v á ja ttá  reszelni, úgy a teljes 
konzolhossz — a szárnyak  egészen 
pontos szintvonalba állításához — 
ném ileg m ódosítható.

A szárnyas fűrészasztal összecsu- 
kottan kis helyen tá ro lható  (bal ol
dali k is kép).

A szárnyak, az ütközők és kazet
ták  anyaga l/2"-os (12 m m  vastag) 
és 30 cm  széles fenyődeszka, a kon
zoloké hasonló, de csak 10 cm szé
les léc legyen. A szereléshez 2 db 
MSX40-es cavar és M8-as szárnyas- 
anya, 4 db 15 am hosszú kapupánt, 
zongora- vagy csuklóspánt és kG. 
30 db 6X30-05 sf. facsavar szüksé
ges.

A percenként többezret is fo rdu l
ni képes felsőm aróval ak á r művészi 
alkotás is létrehozható. Az ezer
m esterek azonban köznapibb m ű
veletekre használják . P éldául léc
profilok k ia lak ításá ra  vagy foga
zott, lapolt fakötések készítésére.

Ezúttal a  m arásban  és m arók k é
szítésében já rtas , képzettebb ezer
m esterek figyelm ét h ív juk  fel né
hány speciális lehetőségre. Például 
arra, hogy nem  szükséges az egész 
m arótestet d rága  szerszámacélból 
esztergálni, élm aratn i. Elég egy 13 
mra-es, vállas, a váll után 6-os, a 
végén M6-os m enetű  tengelyt ké
szíteni. A rra  lehet aztán felhúzni a  
k íván t idom m arót és o tt  M6-os

belső m enetű  vezetőtárcsával rög
zíteni (1).

K is fejtörés árán  m egszerkesztett, 
m ajd idom ra alak íto tt m aróval kü
lönleges sarokfogazás is készíthető 
(2). U gyanannak a speciális idom- 
m arónak  a „fe jreállíto ttan” szárra 
fogásával toldó fogazás (3) a lak ít
ható ki. Töhb tá rcsam arónak  meg
felelő sorrendben, aláté tekkel felfo
gásával is készíthető sokfogú kötés
(4). K ét idomimarónak felcserélten 
a szárra  rögzítésével pedig különle
ges, ívelt fogazás is készíthető (5).

Az ilyen jellegű, nagy  pontossá
got igénylő m unkákhoz szin te elen
gedhetetlen egy m aróvezetős asztal 
(alsó kép), am elynék szerkezete 
még a rángatós m aró t sem  engedi
^kitörni”.
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Címünk akár csatakiáltás is 
lehetne, de nem az. Inkább 
keserves sóhajként száll el 

ajkunkról, ha egy agyonmázolt bú
tort, ajtót vagy ablakot szeretnénk 
alaposan rendbehozni. Ám ezután 
rögtön el is bizonytalanodunk, mert 
felmerül a kérdés, hogyan? Nos 
cikkünkben most — a mázolások 
időszakában — e munkához szeret
nénk tanácsokat adni.

Maratás
K ezdjük  a legism ertebb m ódszer

rel, a  m aratással. Előnye, hogy k ü 
lönleges szerszám okat n em  igényéi. 
K ell hozzá fesféklem aró (pl. Szu
p e r  Krom ofág), ecset, am ivel a  
szerit a  felü letre  ken jük , s  néhány 
spatulya, am elyekkel a  felm aródott 
festéket letoljuk a  felü letrő l (1). 
A m unkához védőkesztyű és zárt 
ruházat szükséges.

A m arószer tűzveszélyes anyag, 
ezért z á r t  helyen tilos használni, h a
csak nem  tud juk  a helyiséget jól 
szellőztetni. Elpárolgó gőzei egész
ségre árta lm asak , hódító hatásúak, s 
szaga is kellem etlen. A  m unka el
végzéséhez tehát jól szellőztethető 
helyiség kell. A K rom ofág folyé
kony szer, ezért lehetőleg vízszintes 
fe lü le tre  kenjük fel, különben a  fe
lü le trő l lecsorog, s így sok kárba- 
vész belőle. Viszonylag gyorsan p á
rolog, ezért nagyobb felü leteket fe-
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lesleges egyszerre bekenni, m ert a 
felm aródott festéket nem  tudjuk a 
K rom ofág párolgásával azonos gyor
sasággal letolni a felületről. A meg
szikkadt, felhólyagosodott festéket 
csak újbóli átkenéssel tud juk  ú jra  
fellazítani, m ajd eltávolítani. Ha a 
m egszikkadt felü lete t ism ételten 
nem  kenjük be, a nyúlós festékréteg 
szétkenődiik, s  az újbóli átkenést 
nem  kerü lhe tjük  el. Azzal viszont 
pocsékoljuk az am úgy elég drága 
m arószert. Nem á r t  ugyanis, h a  
időnként a pénztárcánkra  is gon
dolunk! A m arószert célszerű szé- 
lesszájú befőttesüvegbe tölteni, s 
széles ecsettel egyenletesen a  felü
le tre  kenni.

Előfordulnak m ákacs foltok, eset
leg az  egész felü let szívósan ellen
áll a  m aratásnak. Ez esetben pró
bálkozzunk a K rom ofág bővébb 
adagolásával. H a ez sem  segit, a  
fe lü le te t tö rö ljük  szárazra, s acél 
kaparó  lemezzel igyekezzünk a régi 
festőket lekaparni. H a újból m ázol
juk , akkor célszerűbb a  régi festék  
felü leté t lecsiszolni, s a festékfolt 
okozta szintkülönbséget tapaszolás
sal eltüntetni.

A  lem arato tt, festéktől megszaba
d íto tt m unkadarab  felü leté t szórjuk 
be fűrészporral, m a jd  gyökénkefé- 
vel alaposan tisz títsuk  m eg (2). A 
felü lete t végül trisós vízzel m ossuk 
le. A faanyagot hagy juk  teljesen 
m egszáradni, s ezután m á r hozzá
foghatunk a csiszoláshoz, tapaszo
láshoz.

H a nem tud juk  beszerezni a  
szükséges néhány literny i Krom o- 
fágot, akkor próbálkozzunk mással, 
pl. n itró - vagy észteres hígítóval. 
Az olajfestékek nitrohigítóval tö r
ténő lem aratása csak vékonyabb

rétegeknél célravezető, s a folyadé
kot a m arószem éi bővebben kell 
adagolnunk. Csak vízszintes fe lü le
ten használjuk , m e rt különben le 
csorog a hígító, m ielőtt a felü letet 
felm arná. A szellőztetésre is n a 
gyon ügyeljünk! Legjobb, h a  sza
bad té ren  dolgozunk, esetleg n y i
to tt ab lak  és ajtó  m ellett. Nagyon 
meleg időben nem  célszerű h íg ító 
val m aratn i, m ert a folyadék o lyan
kor nagyon gyorsan párolog, erősen 
csökken a  m aróhatása.

H a festéket m ara tunk , m indig 
fólia- vagy gum ikesztyűben dolgoz
zunk. A b ő rü n k re  freccsenő m aró
szer kellem etlen, égető fo ltokat m ar 
a kezünkre is, az érzékenyebb bő- 
rűeknél allergiás kiütéseket ds okoz
hat. Egyfolytában n e  dólgozzunk 
hosszabb ideig, ta rtsu n k  óránkén t 
szüneteket, így estére  kevésbé le
szünk bódultak. A helyiséget é jje l-  
nappal szellőztessük, s ha m unka  
köziben nem  is, de legalább a köz
benső szünetekben és éjszaka fel
tétlenül csináljunk a  helyiségben 
huzatot. H a a  m u n k á t m egszakít
ju k  vagy aznap ra  befejezzük, a  
m arószert tö ltsük  vissza az üvegbe 
és gondosan zárjuk  le. Amíg m a
ratunk, a  helyiségben szigorúan ti
los a dohányzás!

Égetés
A festékleégetéshez egy benzin

lám pa vagy nagy teljesítm ényű hő
légfúvó készülék, a festék lekapa
rásához pedig különféle ikaparóva- 
salk, spatu lyák  kellenek. Égetéskor 
a régi festék  hő  h a tásá ra  fellágyul, 
s így m ár viszonylag könnyen e ltá 
volítható a  tá rg y  felületéről.

Lássuk előbb a benzinlám pás 
módszert. E m unkához a kisebb, 
fél- vagy egyliteres lám pát haszn á l
juk. Az égetéshez nem  szabad erős 
hevítőlángot használná, m ert akkor 
ham ar beég a felület. Kellő gya
korlat h íjá n  az égetés kezdetékor 
fokozatosan em éljük a hevítő láng 
hőm érsékletét addig, am íg a festék  
kellően fellágyul, s teljesen le to l
ható a felületről.

Hogy lidáig eljussunk, ahhoz a 
benzinlám pát előbb be kell gyúj
tanunk. Ezt úgy végezzük el, hogy 
a középbenzinnel m egtöltött lám pa 
csészéjébe ön tsünk  d en a tu rá lt



szeszt, m a jd  gyújtsuk  meg. Az így 
keletkezett hő h a tá sá ra  a lám pában 
benzingőz keletkezük, am it a  szejep 
m egnyitásával eresszünk ki, s  a  
lángcső száján gyújtsuk  meg. A ta r 
tá ly t pum páljuk  le l’, m ajd  a  szelep
pel állítsuk be a hevítőlángot. A 
benzin tartályba időnként pum pál
ju n k  levegőt, m e rt csak  úgy b iz to
síth a tju k  a láng  állandó (hőmérsék
letét.

A beá llíto tt lám pát most fogjuk 
egyik kezünkbe, s  a  festék fellazí
tá sá t alulról kezd jük  él. A fellazu lt 
festékréteget a  m ásik  kezünkbe 
szoríto tt spatu lyával to ljuk  le  (3), 
m a jd  a pengére tapad t festéket 
ken jük  ú jságpapírra , illetve fa vagy 
erős kartondoboz élén  húzzuk le. A 
hevíitőláng n e  é r je  a felü lete t — 
különösen, h a  az f a  — m ert m eg
gyulladhat. A hev ítést m indig leg
a lább  5—6 cm -rel a spatu lyával 
ténykedő kezünk fe le tt végezzük, s 
a  hev ítő láng fe lté tlenü l felfelé lírái 
nyúljon.

H a elfárad tunk , s  szünetet t a r 
tunk , a lám pát m ind ig  zárjuk  el. 
Ne hagy juk  még véletlenül se égve, 
d e  nem  javasoljuk  a  lám pa lángjá
n a k  „takarék ra” á llítá sá t sem, m ert 
a  tűzzel nem  jó já tszan i. A k io lto tt 
lám pával is  óvatosan bán junk , m e rt 
lángcsöve m ég sokáig meleg, s így 
alattom os égési sebek okozója le 
het. Á llítsuk csövével sarok felé 
vagy  m ás félreeső helyre. A m u n k a 
végeztével a  lám pát csak  k ih ű lt á l
lapo tban  tegyük a  szekrénybe, s a 
szelepet gondosan zárjuk  el.

Hőlégfúvóval kényelmesebb!
Az elektrom os festékleégető esz

köz elég drága. (A B lack and Dec
k e r  1000 W-os elektrom os hőpisz
to lya pl. 3300 fo rin tba  kerül!) Ám 
biztonságos és nem kell bajlódnunk 
a  beállításával, üzembehelyezésével, 
m ive l hálózatról m űködik. A csö
v ére  különféle terelő fúvókákat 
húzhatunk , s így a  legkülönfélébb 
helyekről is leégethetjük  a festéket.

A hőlégfúvó pisztollyal ugyanúgy

dolgozzunk, m in t a  benzinlám pával. 
A m eleg levegő hőm érsékletét csak 
úgy szabályozhatjuk, hogy a  pisz
tolyt közelebb vagy távolabb  ta r t
ju k  a  festékes felülettől, a z  égetési 
p róba során  ez t az ideális távo lsá
got kell m eghatároznunk. U tána 
m ár csak ha ladn i kell, m égpedig 
lehetőleg a lu lró l felfelé (4).

A különféle terelőlem ezeket, fú 
vókákat m indig  a  célnak m egfele
lően használjuk , így m u nkánkat 
nagyban m egkönnyíti ük, ha tásfokát 
növeljük (5). A m ákacsabb festék- 
foltokat tartósabb  hevítéssel igye
kezzünk „jobb b e lá tásra” b írn i. A 
könnyen fellágyuló  rétegeket v i
szont nem  érdem es túlihevítés sei 
„odákozm álni”, m e rt a festék  k e 
nődül fog, vagy rosszabb esetben a 
felülettel együtt m egpörkölődik (6). 
Az ilyen szétkenődött rész t h agy 
ju k  lehűlni, m a jd  sim ítólem ez élé
vel húzzuk le.

H a hőlégfúvó pisztolyt haszná
lunk, a  m űködő eszközzel n e  forgo
lódjunk, s m ie lő tt letesszük, m in
dig kapcsoljuk  ki. A kikapcsolt 
pisztolyt is olyan helyre tegyük le, 
ahol a m ég fo rró  íúvóosőhöz senki 
és semmi nem  érh e t hozzá. Végeze
tü l egy feleslegesnek tűnő, d e  n a 
gyon komoly figyelm eztetés: a  h ő 
légfúvó nem  egy tú lm éretezett h a j
szárító, Olyan célra használni tilos!

0

A közel 400 fokos hővel játszani 
veszélyes és nagy felelőtlenség!

Tanácsok 
a festékek eltávolításához

A festékek  száradása során csak 
az  oldószerek páro lognak el az 
anyagból, s  a fe lü le t sok esetben 
napok, ső t hetek m ú lv a  kem énye- 
d ik  ki igazán. Az ilyen  „páncélt” 
nem  érdem es leszedni, vagy h a  
m égis m eg akarunk  tő le  szabadulni, 
előbb K rom ofággal lazítsuk  meg, 
m a jd  az égetéssel próbálkozzunk, 
m ert m áskén t aligha a d ja  m eg m a
gát.

H a K rom ofággal dolgozunk, a 
m unkadarab  alá helyezzünk n a
gyobb m űanyag! ódát. A nagyja 
festék  eltávolítása u tá n  a pórusok
ból is távo lítsuk  el az elroncsoló
dott anyagú m aradványokat. E cél
ra  használjunk  erős gyökér- vagy 
huzalkefét, de azzal csak  szálirány
ban húzzuk  á t  a felü letet. A m aró
szert m indig  m aradék ta lanu l távo 
lítsuk  el, s a sem legesítő trisós á t 
m osás okozta szálduzzadásokat a 
felü let sim ító csiszolásával szüntes
sük  meg. H a a m arószer tú ladago
lása  m ia tt a  feloldott festék  erősen 
beszívódott a  fába, a  le tisz títo tt fe
lületet m arószeres ronggyal töröljük 
le, m ajd  frissiben kefé ljük  át, csi
szoljuk sim ára.

Fém tárgyak  m ara tásakor a felü
leten  m aradó  festékfoltokat acélle
m ez élével k ap a rju k  le. E zután  kö
vetkezhet a  csiszolás, s a korrózió- 
gátló alapozás. H a a festéket ége
téssel távo li tjü k  el, szám oljunk az
zal, hogy a  m unkadarab  is felm e
legszik! Ezért a m unkadarabo t h ő 
szigetelő (pl. eternit) la p ra  keli h e 
lyeznünk. A m egtisztíto tt, de még 
forró m unkadarabo t hagyjuk k i
hűlni. A benzin lám pa és a hőlég
fúvó használatakor legyünk a szo
kásosnál körültekintőbbek, m ert fo
kozottan tűzveszélyes eszközökkel 
és anyagokkal dolgozunk.

☆  ☆ ☆  —bsj—
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zett kádnál a lábszerkezet el- 
hagyható. A még lágy betonba 
magával a fürdőkáddal elkészít
hetjük a kád aljának lenyoma
tát, amely tökéletesen egyenle. 
tes felfekvést eredményez (2). 
Ezt a megoldást műanyag és 
acéllemez kádak alá ajánljuk, de 
öntöttvashoz is megfelelő. A kád 
alját ne hagyjuk a betonba bele
kötni. A lenyomat elkészítése 
után a beton megszilárdulásáig 
emeljük ki vagy tegyünk alá egy 
PVC fóliát.

A kád beépítése rendszerint 
egy vagy két oldalfalának beépí
tését jelenti, hiszen a másik két 
oldalt általában a fürdőszoba fa
la adja. A hagyományos mód
szer szerint kisméretű téglával 
falazták fel a szabad oldalfalat, 
majd arra habarcsba (3) ültetett 
csempét ragasztottak. Űj lakás
ban vagy komolyabb felújítás so
rán ez a legjobb megoldás, mert 
a kőműves munkával együtt já
ró felfordulás nem jelent külön 
problémát. Néhány általános sza
bályt azonban érdemes szem 
előtt tartani. Például a kád alá 
a belépési lehetőséget biztosíta
ni kell, mert anélkül a kádmosás, 
gyerekfürdetés kényelmetlenné 
válik. Erre két megoldás terjedt 
el. Az egyiknél a legalsó csem
pesor magasságában, középtájon 
egy min. 30—45 cm széles, 10 cm 
mély beugrást készítenek, ahol a 
cipő orra kényelmesen elfér (4). 
A másik megoldás az ugyaneb
ben a szélességben a kád pere
métől ferdén befelé épített fal, 
amelynek lépcsőfokait vastag va
kolatréteg egyenlíti ki. Erre a 
ferde falra rakják a csempéket.

Ma már nem csak a 
külföldi prospektusokban  
és kiállításokon láthatunk  

szem et gyönyörködtető fürdő
szobákat, hanem  egyre több ha
zai lakásban és családi házban  
is. T udjuk  persze, h ogy  a ver
sen yfu tást az állandóan növekvő  
árakkal kevesen győzik, s jó, ha 
egy  fürdőszoba átalakításakor a 
fe lté tlen ü l szükséges szerelvé
n yek re futja a pénzünkből. N é
m i fantáziával és saját m unká
val viszont pótolhatjuk a h iány
zó forintokat, s m agunk alak ít
h atjuk  ki a „ luxus” fürdőszobát. 
Ennek egyik  legfontosabb össze
tevője  a beépített fürdőkád.

Kádbef i pr i f i s eH
A műanyag fürdőkád sérüléke

nyebb, mint a zománcozott ön
töttvas, mégis van előnye az 
utóbbival szemben. Súlya mi
nimális, és a gyártási technoló
gia méretben és formában kor
látlan lehetőségeket kínál. Kiala
kítható külön ülőke, könyöklő, 
növelhető szélességi mérete, s 
újabban a hagyományos formájú
tól teljesen eltérő változatok is 
kaphatók (1). A nálunk legelter
jedtebb zománcozott acéllemez 
kádak az öntöttvasból és a mű
anyagból készültek „közötti” tu
laj donságúak. Beépítésük azon
ban azonos a műanyagokéval.

A beépítés során először a kád 
megfelelő alátámasztásáról kell 
gondoskodnunk. Míg a fém vál
tozat négy lábán szilárdan meg
áll, a műanyag kevésbé merev, 
s a víz súlyától eldeformálódhat. 
Ennek kiküszöbölésére a kád al
ját lehetőleg a teljes felületén 
támasszuk alá. Az aláépítés ter
mészetesen attól is függ, hogy a 
kádat mennyire akarjuk kiemel
ni. Helyezhetjük közvetlenül a 
padlóra, de egy műanyagpadló 
darabot ekkor is ajánlatos alá
tenni. A kádak feneke enyhén 
ívelt, s a lefolyócsonkjuk felé lej
tenek, ezért fenekükön nem áll
nak meg.

Kissé kiemelt kádnál az alátá
masztást fából vagy betonból ké
szíthetjük el. Betontalpra helye-

A szép fürdőszoba 
nem luxus
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Ugyancsak ajánlatos gondos
kodni a kád alatt kialakult zárt 
tér szellőzéséről. Sokszor elegen
dő néhány, alig látható furat a 
csempében, hogy egy minimális 
légmozgás jöjjön létre a kád 
alatt. Még jobb a homlokfalba 
beépített rács, ami egyáltalán 
nem zavaró, inkább érdekes ha
tású (5). Ajánlatos a lefolyóhoz 
közeli falszakaszba szerelőajtót 
építeni. Ehhez négy kisebb vagy 
két nagyobb csempét ragasszunk 
eternitlapra és az „ajtót” pl. mág
neszárral rögzítsük.

A szellőzés ellenére is minden 
eszközzel meg kell akadályoz
nunk, hogy a víz a kád alatti 
térbe folyjon. Legnagyobb a ve
szély a kád mögötti, melletti fal 
és a perem találkozásánál: a 
falról lecsurgó víz könnyen utat 
talál magának a réseken. Ha van 
rá mód, akkor a peremet süly- 
lyesszük be a vakolatba, majd a 
sarkot töltsük ki szilikongumi- 
val (6). Ugyanezt a tömítőanya
got használjuk a vakolat nélküli 
betonfalnál (panelnál) is. Az a 
lényeg, hogy a kádperemek 0,5— 
1 foknyit a faltól elfele lejtse
nek, így a falról lecsurgó vizet a 
kádba visszavezessék.

A legtöbb panelházban az utó
lagos kádbeépítés egyszerűbben 
és kevesebb piszokkal is megva
lósítható. A külső borítás most 
is csempe lesz, így szinte meg 
sem lehet állapítani, hogy a 
csempéket nem valódi fal, ha

nem fa szerkezet: farost, pozdor- 
ja vagy Betonyp tábla tartja. 
Először egy vázat kell készíte
nünk, amelynek négy sarkában 
60X40 mm-es fenyőstafli, vagy 
L acél profil (Salgó-elem) állhat. 
A négy sarokoszlopot egy vékony 
léckeret vagy Salgó-elemek köt
hetik össze (7). Erre az állvány
zatra facsavarokkal vagy (a fém 
elemekhez) átmenő csavarokkal 
rögzítsük az előre összeállított 
oldalfalakat (8).

Legpraktikusabb a csempéket 
10 mm vastag Betonyp lapra ra
gasztani. Bár annak méretrevá- 
gása nem egyszerű, de az anyag 
nedvességre érzéketlen, s egy 
fürdőszoba elemnél ez nem kö
zömbös. A csempék Szileton ra
gasztóval ragaszthatók fel. A Be
tonyp helyett közönséges, nyers 
felületű pozdorját is használha
tunk. A csempézett falakat úgy 
igyekezzünk a kád pereme alá

helyezni, hogy a pozdorja közvet
lenül ne kaphasson vizet. A 
csempézett burkolótáblát ne hoz
zuk le teljesen a padlóig, hanem 
hagyjunk alatta 4-5 cm-es rést. 
Ez a megoldás korábbi szem
pontjainkat is kielégíti: a kád 
alatti rész megfelelően szellőzik 
és a kádhoz is közel tudunk áll
ni. Gondoskodnunk kell viszont 
a falelemek találkozási vonalai
nak szigeteléséről. A sarkokat 
most is szilikongumival szigetel
jük le.

Üvegszálas műanyaglemezből 
kád oldalfalakat is készíthetünk 
(külföldön készen is kapható 
ilyen). A műanyag elemeket a 
már ismertetett fa állványhoz 
csavarozhatjuk vagy láthatatlanul 
ragaszthatjuk.

Még egy nemcsak szép, de na
gyon praktikus beépítési példát 
mutatunk be olvasóinknak. A cím
képünkön látható fürdőkád elő
terében csempézett padot alakí
tottak ki, ami az idős emberek 
számára megkönnyíti a kádba 
való ki- és beszállást, az öltöz
ködést, de ugyanígy a gyerekek 
fürdetését is. A csempepadra rá
térdelve a kád kisúrolása sem 
túl nehéz.

☆ ☆  —p—



Ezt a tetősátrat francia lap
társunkban, a Systeme D-ben 
láttuk legutóbb és úgy gondol

tuk, hogy az Ezermester olvasótá
borában is tetszést arat majd. A 
címképen levő VW mikrobuszhoz 
persze kevés olvasónk juthat hozzá, 
ám Barkasból, Latvijából, Nysából 
és a Lada, Dacia és Wartburg tí
pusok kombijaiból viszont jónéhány 
fut a hazai utakon is. A sátras te
tőcsomagtartó azokra éppúgy fel
szerelhető.

B ár hálóhelyként meglehetősen 
szűkös, mégis több előnye van a  
hagyom ányos sátraikkal szemben.

Először is felá llításának  egyszerű
sége. gyorsasága. A ki m ár v ert fel 
vagy bonto tt le  s á tra t szákadó eső
ben, az tud ja  csak igazán értékelni, 
hogy m ilyen előnyös az egyetlen 
m ozdulattal felnyitható  (1) tetősá
tor. Az sem baj, h a  összecsukáskor 
éppen nedves volt, m ert a m ű 
anyag fóliából készü lt oldalfalról 
éppúgy llepereg a  víz, m in t az alu- 
lem ez 'tetőről. További előnye, hogy 
összecsukva egy viszonylag nagy,
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zárható  és vízm entes tetőcsom ag
tartó t nyerünk  vele. B ár ez a  cso
m agtér lapos, de szélességi és hosz- 
szúsági m éretei m ia tt igen jó l k i
használható. Végső soron ez a meg
oldás ak á r  egy négytagú család 
szám ára is megfelelő hálólhelyet 'kí
nál, h iszen ketten  a lha tnak  a  ko
csiban (a kom biban  viszonylag k é
nyelm esen), ketten  pedig a  te tősá
torban.

A te tősátor három  kereszttartóval 
készült kom bi tetőcsom agtartóra 
építhető  fel. Fenéklem ezét és oldal
fa la it 10— 12 mm  vastag  rétegelt le
mezből vág juk  le a 4. á b ra  m é
retei a lap ján . A fenéM em ezt á tm e
nő csavarokkal rögzítsük a tetőcso
m agtartó ra. Az o ldalfalak  rögzíté
sére köldökcsapokat vagy hosszú, 
süllyesztettfejű  lem ezcsavarokat 
használjunk . A nagyobb szilárdság 
érdekében az  illesztés belső sarkába 
csavarozzunk be egy köribefutó léc- 
beté te t is. Az oldalfalak m agassá
gának m egválasztásánál k é t ellen té
tes szem pontot m érlegeljünk. H a a  
m erev  fa la k a t alacsonyra (15—20 
cm -esekre) vesszük, akkor a  zárt 
csom agterünk _ lecsökken, és a te 
tősátor is (különösen a lábrésznél, 
azaz elöl) kényelm etlenebb lesz. 
M enet közben viszont alig fe jt ki 
légellenállást. H a ugyanezt a  m é
re te t m egnöveljük  (max. 30 cm-dg), 
akkor a kocsi jobban m egérzi a 
m egnövekedett légellenállást, és te r
m észetesen az üzem anyag-fogyasz
tás is rom lik. (Ezzel együ tt a  sá to r 
kényelm e és a  csom agtér nagysága 
összehasonlíthatatlanul nagyobb 
lesz.

A kocsi fogyasztásán jav ítha tunk  
azzal iis, hogy a  te tősátor elejére 
ferde szélterelőt erősítünk  fel. Ez 
készülhet utólag, két trapéz alakú 
oldallapból és egy 'homloklemezből
(5), de prak tikusabb , ha a  csom ag
tér o lda lfa la it éleve hosszabbra m é
retezzük, és elöl ferdére vágjuk. A 
szélterelőt a ján la tos a nedvességnek 
ellenálló m űanyag  vagy alum ínium  
lem ezből készíteni.

A  b e já ra ti fa l (2) anyaga a  töb 
bi fa  anyagú résszel megegyezően 
ré tegelt lem ez 'legyen. Az ajtóny í
lá st dekopírfűrészgéppel vág ju k  ki, 
és a ibelső vágási éleket kerek ítsük  
le. A b illen thető  fa la t zongorapánt- 
ta l erősítsük  az álsó keret h á tfa lá ra  
csavarozott lécbetéthez. E rre  azért 
van szükség, 'hogy összecsukva a  
hátfa l te ljesen  a  kere t s ík ja  aló ke
rüljön . A  vízszintes helyzeten tú l 
billenősét az  oldalfalak belsejére 
rögzített két k is ütköző akadályozza 
meg.

A  csom agtér fedélét — am ely 
egyben a  sá to r (teteje is 1— nem  
ajánlatos ré teg e lt lemezből készíte
ni, m ert az  a leggondosabb festés 
m ellett is előbb-utóbb nedvességet 
kap n a  és elvetem edne. Legcélsze
rűbb egy 1,5—2 m m  vastag  alum í
nium  lemez, am elynek a  m erevsé
gét bo rd áza tta l növeljük. A zárt

szelvényű vagy T p ro filú  m erev í
tőke t popszegecsekkel rögzítsük a 
lem ezre. A m erev ítők  a  lem ez felső 
la p já ra  is kerülhetnek, s h a  illesz
kedő  felü letüket a szegecselés e lő tt 
töm ítőanyaggal k en jü k  le, akkor a  
beázás lehetőségét te ljesen  k izár
juk .

A  te tő  körbefutó éledne rögzít
sü n k  (ugyancsak popszegeccsel) L 
p ro filú  idom okat. Ezek az elülső 
élen  résZben m erevítenek, részben 
a  zongorapánt sz ilárdabb rögzítését 
is segítik. H atékonyan védenek az 
eső e llen  is. Az oldalsó é lre  kerülő 
iL profilok  egyben a  m űanyag fó 
liák  leszorítólemezei. A  fóliák szé
lé t rögzítés elő tt h a jtsu k  vissza. A 
h á tsó  é lt borító  p rofil a  ké t horog 
szám ára  rögzítési lehetőséget ad. A 
m űanyag  fóliák alsó szélét egy-egy 
a lum ín ium  U profil segítségével 
rögzítsük  le  a  rétegelt lem ez oldal
falakhoz. Ezzel a  m ódszerrel a te 
tősátor tökéletesen v ízhatlan  lesz.

A te tő t lecsukott helyzetben gű-

m is -rögzítőhorog szorítja le. Ilye
n eke t autófelszarelésd cikkéAt au tós 
boltokban vásárolhatunk. A rögzi- 
tőhorog m ellé kulcsos zá ra t Is fe l
szerelhetünk. Az ajtónyílásra fe 
szítsünk m űanyag  fóliából vagy 
Im pregnált vászonból 'készült füg
gönyt (3). Ezt fe lü l egy vékony 'léc 
szo ríthatja  a  hátfalhoz, a lu lra  pedig 
gum is rögzítőhorgot használhatunk .

A tetőcsom agtartóra m enet köz
iben a  m űszaki KRESZ elő írásai 
kötelezőek. Így nem csak hogy sze
m ély nem  ta rtózkodhat benne (ez 
tilos és életveszélyes), hanem  az 
elő írt súlykorlátozást is b e  kell 
'tartani. A parkolóban, kem pingtá- 
b á rb an  leállíto tt kocsira a  sú lykor
látozás m ár nem  (vonatkozik, de 
azért a tú lterhelést kerü ljük .

A  tetősátorhoz feltétlenül szüksé
ges egy könnyű k is lé trá t készíteni, 
am elyet ak á r f ixen  is rögzíthetünk 
az ötödik ajtóra.

★ ★  P

7/9



A telken, sőt a házikertben sincs 
m indenütt öntözési lehetőség. Ilyen 
körülm ények között sem kell te lje 
sen lem ondani a vízigényes zöldsé
gek, virágok neveléséről. Csakhogy 
fokozottan körültekintőnek kell len 
ni a fa jták  k iválasztásában és igen 
takarékosnak a vízfelhasználásban.

Vízhiányhoz fajtaválasztás
A zöldségfélék közül öntözés nél

kül is jó l .terem hetnek a dinnye- 
ós tökfélók, a csem egekukorica, a 
zöldborsó, valam int több évelő 
zöldség (metélőhagyma, sóska, re 
barbara , torm a) is. Bár öntözve n a 
gyobb term ést adnak, de ugyancsak 
öntözés nélkü l termelihetők a gyö
kérzöldségek, a hagym afélék, a  bab, 
a paradicsom , az uborka, a saláták , 
a spenót és a  burgonya.

A vízigényes pap rika  „szárazon” 
is term eszthető fa jtá i többék között 
a csípős, fehér, felálló  ibogyójú Bo
gyiszlói és az Ű jm ajori. A fűszer- 
paprikához közelálló sötétzöld, he
gyes, csípős hatvan i és a  közism ert 
cseresznyepaprika is jól terem  ön
tözés nélkül. Az édesek közül a 
halványzöld E lefántorm ány és a 
Kosszarvú szintén beéri kevés víz
zel (1).

Vízigényességük ellenére m egfe
lelő m ódszerekkel a káposztafélék 
ugyancsak term eszthetők öntözés 
nélkül.

A kedvező kapálás
V alam ennyi vizet m indig  ta r ta l

m az a talaj. A lulról a  ta la jv íz  a 
kap illárisoknak  nevezett hajszá l
csövek em előhatása révén ju t a  fel
színre, m ajd  elpárologva távozik a 
talajból.

A talaj gondos felszíni m űvelésé
vel (pl. sékély kapálásával vagy 
mély átgereblyézésével) porhanyósí- 
tott, száraz fedőréteg m ár egyfaj
ta  gát a  párolgó nedvesség ú tjá 
ban. A gondos felszíni ta la jm űve
lés, a gyomok egyidejű irtásával 
sok vizet képes visszatartani.

Ha megfelelő időközökkel esik 
kiadós eső, a gyommentes porha- 
nyós ta la jré teg  megfelelő vízellá
tottságot eredményez. Eső után, h a  
a ta la j kissé m á r m egszikkadt és 
nem  ragad  a szerszámhoz, kapál
ju k  meg a szükséges mélységig, 
hogy m egelőzzük a felszíni csere
pesedést. A cserepesedett talaj 
repedésein ugyanis a  víz elszökik 
(2) .

Víztartó réteg
A ta lajfe lsz ín t takaró  m ulcsréteg 

a kapált felületnél is  .több vizet 
ta r th a t vissza. A lekaszált fű, a k i
szedett gyomok, az összegyűjtött 
lomb és más növénym aradványok 
vastagabb rétege képez ilyen mulcs- 
réteget. A takarás a növénytövek 
körül, a közeikben és a sorközök
ben összefüggő, zárt és m egülepe- 
dés u tán  kisarasznyi vastag  p árn á t 
alkosson (3).

A kkor jó elteríten i, am ikor a nö-
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vények még nem  terebélyesedtek 
el, nem  dőltek meg. A kapálást 
követően kia lak ítható  m ulcsréteg 
nem csak hatékony páro log tatás
csökkentő, hanem  gátolja a  gyomo- 
sodást és m egakadályozza a  ta la j- 
felszín cserepesedését. A nedvessé
get folyam atosan a felső ta la jré teg 
ben ta rtja , a ta la jt éltető  mikro- 
szervezeteknek is kiváló élettér.

____________ Takarás fóliával
A ta la jtak a ró  fólia nem csak a 

gyomok, hanem  a talaj vízkészleté
nek is a leghatékonyabb „vissza
ta rtó ja”. T akarásra  m egfelel a 
0,04—0,05 m m  vastagságú fólia. 
H asznosíthatók a használatból ki
öregedett, d e  még nem  szakadozott 
vastagabb fóliák is. Fontos, hogy 
fekete vagy színes, de ne átlátszó 
legyen, úgy a  gyomok nem  fejlőd
nek alatta.

P alán tázáskor az előkészített talaj 
felszínére te rítsünk  fóliát, s a tő 
helyeknél bevágott lyukakba ültes
sük be a palán tákat. H itka té rá l
lásba, helyre vethető  növények

m egvait a fólia le teríté se  után, a  
kivágott lyukakba le h e t vetni. A 
meglevő növények tak ara tlan  ta la j- 
felszínére is te ríthe tünk  fóliát. Mé
re tre  hasíto tt fó liaíveket vagy csí
kokat a m á r b eü lte te tt növények 
sorközébe vagy töve köré is  fek te t
hetünk. A ta la jtakaró  fó lia a széleit 
befedő, rák ap ált földdel rögzíthe
tő (4).

• Öntözővíz
Kis m ennyiségű öntözővízként a 

tisztán összegyűjtött és beszennye- 
ződéstől megóvott esővíz használha
tó. Az nem  tartalm az káros sókat, 
az összegyűjtésétől a felhasználá

sáig felveszi a levegő hőm érsékle
tét és lágy is. M iután  a növények 
csak o ldott állapotban, vízzel együtt 
képesek a nitrogén, a  foszfor, a k á
lium  és a többi tápanyag felvételé
re, fontos, hogy .az öntözővíz lágy 
legyen. Lágy az a víz, am elyben a



különösen a  nem  túlságosain laza 
hom oktalajon, nem  vízigényes nö
vényeknek. Kevesebb vízzel csak 
frissítő öntözés végezhető, ami 
mindössze két-há rom  n ap ra  szól. 
Ha a növények m eglankadnak, fel
tétlenül öntözzünk. K ötött ta la jná l 
a  nagym értékű elfolyás m ia tt egy
szerre  nem  adagolható ki elegendő 
víz.

szappan jól habzik. A hordóba 
gyű jtö tt esővíz töm lővel ikiöntöz- 
hető  (5).

K em ény víz esetleg kevés szódá
va l lágyítható. Ezután  azonban in 
kább  perm etlének jó a víz, m in t
sem  a növények gyákori öntözésé
hez.

A káposztafélék, a saláták, az 
egynyári v irágok zöme és a többi, 
hideget tűrő  növény a  levegő hő
m érsékletétől függetlenül is öntöz
hető. A bab, a  p ap rika , az uborka, 
valam in t a dália, rózsa és egyéb 
melegigényes növények öntözésével 
v iszont tanácsos m egvárn i a léghő
m érsék le t húsz fok fölé em elkedé
sét. Hűvös időben az öntözés sár- 
gu lást és a  fejlődés m egtorpanását 
idézheti elő.

A z  öntözővíz hőfoka is 20—23 °C 
kö rü l kedvező. A negyven foknál 
m elegebb víz m ár nagyon káros. A 
hideg víz viszont tű lhü theti a t a 
la j t  és a  növényeket (6).

A  víz túl nagy só tartalm a ta la j- 
szikesítő hatású . A term észetes v i
zek, elsősorban a tavak  vize gyak
ran  negyed százaléknál is több k á 
ros sót tartalm az, és ez m ár öntö
zésre alkalm atlanná teszi.

H a az öntözésre használt vízben 
sok a vízinövény, ennek következ
tében  a hal, a béke is, az csekély 
só tartalom  jele, te h á t m egfelelhet 
öntözéshez. Az ivóvízhálózatból 
nyerhető  csapvízzel ellentétben, a 
kútvizeket és az artézi vizeket ese
tenkén t kell elbírálni, hogy alkal- 
m asák-e öntözésre.

A víz adagolása

Szintén a jó vízhasznosítást szol
gálja  (még kielégítő öntövíz-ellá- 
to ttság  esetében is), ha inkább r i t
kábban, de bőségesen kapnak v i
zet a növények. Egyszeri öntözéssel 
legalább annyi Vizet érdemes k iju t
ta tn i, ami felér egy jó esővel, vagy
is 25—30 m m -nek megfelelő víz- 
mennyiséget. Egy négyzetm éternyi 
te rü le tre  25—30 lite r , vagyis leg
alább három  nagy k an n a  víz j üs
sön. Ennyi még meleg, nyári idő
ben is elegendő m ásfél-két hétig,

Barázdák a víznek

Barázdás öntözéskor a  növények 
sorai között húzódó, egy vagy több 
barázda ú tján  ju ttassuk  el a vizet 
a növénytövekhez. A barázdák  
kedvező mélysége 20 cm. Ezek ön
tözéskor m ajdnem  telitölthető'k víz
zel, elkötéssel e lzá rt végű, rövidebb- 
hosszabb szakaszán kilyuggatott 
műanyagcső segítségével (7).

Barázdás öntözéskor viszonylag 
csekély a párolgási veszteség. To
vábbi előnyei, hogy kevésbé csere- 
pesedik a  talajfelszín  és nem  tö- 
m örödik a talaj.

Fejtrágyázás

Nemcsak vetéskor, palántázás
kor, h an em  több alkalom m al, u to l
já ra  a term ésérlelés elő tti hónapban, 
kettő-négy hetes időközökkel, leg
alább 1,5—2 dkg/m2 m ennyiségben 
szokásos a nitrogén m ű trágya k i
ju ttatása. A  felhasznált m űtrágyák 
vízben jó l öldhatók legyenek. Az 
üledéküket sem m iképpen ne öntöz
zük a növénysorokba, az legfeljebb 
kom posztba keverhető. Nem hagy
ható szám ításon kívül, hogy kü lö
nösen a  nagy n itrogéntarta lm ú m ű
trágyák perzselhetnek is. K iju tta tá 
sukkor n e  kerü ljenek  a lom bozatra, 
illetve h a  mégis, azonnal felülről 
öntözni kell (8).

Tőitatás

A paradicsom  és egyéb, kiváló 
vízhasznosítású és term etessé váló 
növény tövéhez az egyedi vízellátá
sához a ta la jba  egy vödör Is le 
süllyeszthető. A vödör a lján  e jte tt 
egy, esetleg több, legalább tűszú- 
rásnyi nyíláson á t szivárog a  ta la j
ba a víz, m egközelítőleg a vízfel
használás m értékének  megfelelő s e 
bességgel (9). A vödörben m egcsap
panó víz pótlásáról időről időre 
gondoskodni kell. A vízben ugyan
csak feloldható (legfeljebb kéttized 
százalékos arányban) tápláló m ű
trágya. A vízelvezető nyílás öltö- 
m ődésének m egakadályozására a 
használni k íván t m űtrágyából ké
szítsünk előzetesen törzsoldatot, s 
azt a vízzel h ígítsuk fel.
☆ ☆ ☆  K. L.
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A fából készült nyugágy nem 
újdonság, azt szinte változat
lan formában igen régóta ké

szítik és használják. Még ma is, 
amikor a csővázas konkurencia 
szintén helyet követel magának. Az 
ábráinkon látható kiegészítések 
ugyan a fa változathoz készültek, 
de kis módosítással a csővázas 
nyugágyhoz is használhatók. Mivel 
szorosan nem kapcsolódnak a váz
hoz, külön-külön is elkészíthetők. 
Együtt viszont szinte keleti kényel
met varázsolnak a kert egy hangu
latos sarkába.

Összkomfortos 
nyugágy

Tálca a karfán

Az első „luxuskellékünk” a  nyug
ágy k arfá já ra  szerellhető tálca, 
am elyre hűsítőt, 'könyvet, szemüve
get tehetünk  anélküli, hogy azokat 
a leesés, összetaposás veszélye fe
nyegetné. A tálca (k ialakítása a  
nagy, részletes ábrán látható) nagy 
előnye, hogy néhány egyszerű moz
d u la tta l rögzíthető, ille tve  leoldlha- 
tó. Mivel általában a csővázas 
nyugágyak k arfá ja  is fából készül, 
így azokhoz is használható.

M aga a .tálca egy vékony lécke
re tbő l és az abba foglalt — pl. 10 
m m  vastag lam inált m űanyag be
vonatú  pozdorjából készíthető — 
lapból (1) áll. A keresztléc kereszt- 
m etszete három  oldalon 20X8 nam
es legyen (9, 10), a  negyediken (5) 
pedig dupla szélességű, vagyis 40X8 
m m -es. Ezt a túlnyúló oldalt fog
ju k  m ajd a karfára  (4) ráakasz ta
ni. A léokeretet negyed körívben 
kerek ítsük  le, és az illesztésnél a 
sa rkoka t ugyancsak .tompítsuk (csi
szoljuk) le. A lam inált pozdorja la 
pot kívülről b eh a jto tt 3X25-ÖS 
süMyesztettfejű facsavarokkal vagy 
lem ezcsavarokkal fogjuk az oldal- 
kerethez. A m űanyag bevonat p ra k 
tikus, m ert könnyen tisztán ta r t 
ható.

A  rögzítésre két félköríves záró- 
tá rcsa  (3) szolgál. A tá rcsákat egy 
ütközőléc közbeiktatásával M 8X 
60-as hatlapfejű  vagy kapupánt- 
csavarra l (6) — a hozzá tartozó 
szárnyasanya (7) és a lá té t (8) fel- 
használásával — fogjuk a tálca á l 
jához. A osavarfejek szám ára .ké
szítsünk süllyesztékeket.

A tálca felerősítése a  következő
képpen történik. Először m eglazít
ju k  a szárnyasanyákat, és a két 
záró tárcsát úgy fo rd ítjuk  el, hogy a  
nyugágy k arfá ja  a tá lca  a lján  k i
képzett sínbe belecsúszhasson. Ez-
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után a tá rcsákat 180 fokkal elfo r
d ítjuk  — vagyis a  k a rfá ra  zárjuk  
— és a biztonság kedvéért a szá r
nyasanyákat kissé meghúzzuk.

Napvédő tető

A túlzottan  erős napsütést nem  
m indenki b írja  és árta lm as is. 
Ezért is a ján ljuk  a  nyugágy k ö v et
kező .kiegészítő elemét, az árnyék 
vető te tő t (rajzunkon), am ely fe jü n 
ket védi az erős napsugártól, így 
napszúrás veszélye nélkül b a rn á ra  
süttetJhetjük m agunkat. (Persze 
azért nem  á r t Vigyázni, m ert köny- 
nyen leéghetünk.)

Az árnyékvető egy léc vázból és 
az a rra  helyezett .vászon- vagy 
m űanyag fólia borításból áll. A

váz és a tetőborítás oldalról nézve 
három szöget alkot. A háromszög 
két szárát 40X18 m m -es fenyőléc
ből készítsük el (11, 13). Kereszt- 
m erevítőként legalább (j) 10 mm-es 
— de leh e t vastagabb is, pl. p a rt
visnyél — farudaka t (12, 14) hasz
náljunk, am elyéket a lécpárok tető 
felőli végébe csapolunk be. A lé
cek m ásik  végét egy-egy kapupánt- 
csavar tengely (15), valam in t a hoz
závaló szárnyasanya (16) és alátét 
(17) segítségével közvetlenül csava
rozzuk a nyugágyhoz. A vászontető 
négy sa rk á t vágjuk be, és egy a la 
csony perem ű doboztető fo rm át k é 
pezve v a rr ju k  le. A leha jto tt sa r
kokba illeszkednek a tartó lécek és 
kifeszítik a vászontetőt. A szár
nyasanya .meglazításával az árnyék- 
vető különböző helyzetekbe á llít
ható, s az anya m eghúzásával rög
zíthető. Így az erős déli naptól 
akár egész testünket m egvédhetjük.

K ényelm ünket a  többelem es szi
vacsm atrac teheti teljessé. A nnak 
nem csak az az előnye, hogy akár 
hulladék szivacs darabokból elké
szíthető, hanem  az is, hogy haszná
laton kívül könnyű összehajtani, kis 
helyen tárolható. K ite rítve pedig 
ugyanolyan kényelmes, m in t egy 
egész szivacstábla.

C élja inkra a 3 vagy 5 cm vastag 
szivacs a legmegfelelőbb. A szi
vacstáblát 360X230 m m -es d a ra 
bokra vág jük  fel (19). A vászon
huzat k é t vagy több részből állhat. 
Az alsót <]18) lehetőleg egy darab
ból szabjuk ki, a felső szintén le
het egy darab, am elyet a  szivacs
táblák  között az alsóhoz varrunk. 
M inden egyes elemhez külön borí
tást is készíthetünk. A m a trac  két 
végére v a rrju n k  kb. 20 em-es sza
lagokat, am elyekkel az összehajtott 
betéte t m egköthetjük.

☆ ☆ —i —f
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A pótkerék praktikus elhe
lyezésére korábbi pl. 1982/2., 
1983/3., 1985/3. számainkban 

már több megoldást is bemutat
tunk. A kisebb személygépkocsik
nál (pl. a Trabantnál) a pótkeréR- 
tartónak nagyobb a jelentősége, de 
nem haszontalan még egy közép- 
kategóriájú kombinál sem. Igazság 
szerint a pótkerék csak egyetlen 
helyen — a motortérben — nem  
lenne útban, ez viszont csak né
hány típusnál oldható meg.

Az ábránkon (1) lá th a tó  k iv itelt 
eredetileg alvázas utánfutóihoz ta 
lá lták  ki, amelynek a pó tkerekét 
term észetesen ugyanolyan gond el
rejten i, m in t a személygépkocsiiét. 
A pó tkerék  rögzítésének elrve azon
ban o lyan  praktikus, hogy a ta rtó t 
kis módosítással érdem es személy- 
gépkocsihoz is elkészíteni.

A korábban  bem utato tt m egoldá
sok gyenge pontja a pó tkerék  le- 
és felszerelésének nehézkessége 
volt. Ebből a szem pontból szerkeze
tünk példás. A tartókereszt csukló
ja  a pótkerék sú lyának  felét „á t
v á lla lja”, s a  kerék beem elése sem 
nehéz. A  rögzítés a karosszéria leg
végénél történik, így nem  kelil a 
kocsi alá mászni, legfeljebb m ögé
je  guggolni. Bár a  kocsi pó tkerekét 
ellopni nem  könnyebb, m in t a  futó 
négyet, e té ren  különösen biz ton
ságos, p rak tikus m ostani m egoldá
sunk. A csavarral m egfogott kerék- 
rögzítőt ugyanis egy kis m ére tű  la 
katta l zárhatóvá tehetjük . A lak a t 
egyben a csavaranya b iz tosítása is.

A tartókereszt hosszm erevítőjét 
(BA) T acél idomból, a keresztm e
rev ítő t (BC) pedig laposacélból ké
szítsük el. Ez u tóbbit még egy fe l
hegesztett második laposacél b e té t
tel (BD) is tegyük szilárdabbá. A 
hosszm erevítő elülső végére T ido
mot, a hátulsóra L fo rm á jú ra  h a j
líto tt laposacél idom ot hegesszünk.
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A tartókereszt m ére te it az abroncs 
átm érő je és szélessége határozza 
meg (2). Az pedig, hogy az elülső 
és hátsó rögzítési pont hová kerü l
jön, az alváz k ia lak ításá tó l függ.

A rajzunkon és a  közölt fotókon 
is lá tható  m egoldás u tánfutó  alvá
zához készült. A  pótkocsi ké t zá rt
szelvényű hosszm erevítője jó rög
zítési lehetőséget k ínál a  rajz  sze
r in t k ia lak íto tt zártszelvényű ké- 
resztm erevítőhöz (AA). A nnak két 
végére hegesztett laposacél betét 
(AB) közvetlenül a hosszimerevítők- 
höz csavarozható. U gyancsak a ke
resztm erevítő d ik tá lja  a csuklós 
rögzítést (AC, BB). A keresztbedu
gott csap száz százalékos biztonsá
gú rögzítéséről gondolkodnunk kell, 
m e rt annak kiesése súlyos balesetet 
okozhat. Legcélszerűbb, ha a csapo
k a t a  két szélső hüvelybe behe- 

- gesztjük, és az egész szerkezetet 
csak ezután rögzítjük  az alvázhoz.

A  mai önhordó karosszériás sze
m élygépkocsiknál nehezen ta lálnánk  
olyan alvázelemet, am elyre egy h a 
sonló keresztm erevítőt rögzíthet
nénk. Ehelyett alkalm azzunk egy 
nagy méretű, erős felépítésű csuk
lóspántot, am elynek egyik felét a 
tartókereszthez hegesztjük, a m ási

kat pedig a  csom agtér m egfúrt fe
néklemezéhez csavarozzuk. A m eg
felelő csüklóspánt k iválasztásánál 
legyünk körültekintőek, hiszen an 
nak nem csak a pótkerék s ta tikus 
súlyát, hanem  a kocsi lengése m iatt 
a dinam ikus igénybevételét és az 
erős rázkódást is biztonsággal el 
kell viselnie. Ü gyeljünk a rra  is, 
hogy a fenéklem ez m egfúrásakor 
az alvázvédő réteg m egsérülhet, 
ami rozsdásodás k iindulópontja le
het. Az alvázvédelem  k ijav ításáró l 
utólag gondoskodnunk kell.

A tartőkereszt hátsó rögzítési 
pontja  a csom agtér padlólem ezének 
legvégénél, esetleg a hátsó lökhárí
tón lehet (3). A pótkerék ugyan a  
keresztből sem m iképpen nem  tud 
kiesni, rázkódásm entes rögzítéséről 
azonban ennek ellenére gondoskod
nunk kell. E rre a tartókereszt m et
széspontjába hegesztett M10-es csa
var, egy leszorító lemez (CA) és 
egy M10-es szárnyasanya szolgái.

A  tartószerkezet rozsda e llen i vé
delm éről még a  felszerelés előtt 
gondoskodnunk kell. Legcélszerűbb 
a gépkocsihoz is használt alvázvé
dővel lekenni.

Lenyitható

pótkeréktartó



nyaraláshoz

m
m

Vízparti

Aki gyermekeivel vízparton nyaral vagy v í- 
kendezik, aligha ússza meg, hogy a közeli bazár
ban ne kelljen vennie valamilyen vízen úszó já- 

tékhajócskát. Az előrelátó szülő erre felkészül, s ha 
van némi kézügyessége, meg egy gyorsan m egvalósít
ható terve, akkor még nyaralás előtt készít egy kis 
úszóképes hajócskát. A tervet nem kell keresgélni, íme 
itt van. S a rövid leírás alapján megépítve néhány 
nap múlva máris vízrebocsátható a kis vitorlás. Ráadá
sul ez kecsesebb, jobb úszóképességű a bazárokban 
kaphatók bármelyikénél.

_______ _ Anyagok
A vitorlás elkészítéséhez a következő anyagokra van 

szükségünk. A te st gerincéhez és bordáihoz 3 mm-es 
rétegelt lemez, a  palánkokhoz 1 mm-es rétegelt lemez, 
ex tru d á lt polisztirol, esetleg furnérlem ez, különféle m é
retű^ modell-lécek, forrasztóón, k iü rü lt golyóstollbetét,
0  2,5 m m -es kem ény rézhuzal, 1 mm  vastag rézlemez, 
m űgyanta vagy pillanatragasztó, vastagabb, erős varró 
fonal, vékony vászon (esetleg m űanyagfólia), s fehér, p i
ros vagy zöld színű sprayfesték.

A 3 mm vastag  rétegelt lem ezt és a 6 m m -es köl- 
dökcsaprudat a barkácSboltokban, a m odell-léceket a 
VIII., Kulich G yula tér 19. sz. a la tti Modellezők bolt
jában  kaphatunk, a palánikoláshoz szükséges vékony 
rétegelt lemezt esetleg a helyi modellező k lub tó l p ró 
báljunk  kérni, de e célra kitűnően megfelel az 1 m m  
vastag, ex trudált polisztirol lemez is. (Az Ápisz XI., 
A ndor u. 2. sz. a la tti dekorációs bo ltjában  vagy a  K ép
csarnok V állalat VI., Nagymező u. 45. sz. a la tti bolt
jában  árusítják.) A palánkokhoz használhatunk még
1 m m  vastag sz ín fu rnért is, am elyet az É rdért falem ez 
szaküzleteiben vásárolhatunk. A többi anyagot m ár 
többnyire a sa já t házunk tá ján  is m egtalálhatjuk.

A hajótest váza
Először is te rv ra jzunk  alap ján  a  gerincet (1) és a 

bordákat (2, 3) szerkesszük á t 3 mm  vastag rétegelt 
lem ezre (ha sztirol lemezből építkezünk, két rétegben 
összeragasztott lapra). A darabokat lom bfűrésszel vagy 
m űanyag esetén éles késsel vágjuk ki, m ajd az a lk a t
részeket reszeljük pontosan a m egadott a lakúra. A ge
rinc- és a bordafészkek k ia lakításakor a rések csak 
anyagvastagságnyi szélesek legyenek! A bordák k i
könnyítését a gyakorlatlanok a k á r  mellőzhetik is. A 
m űanyagból készülő gerinc az orrtőke (2) a lak já t is 
foglalja m agába! A fartőke különálló  darab já t egy 40 
mm  hosszúságúra vágott golyóstollbetét közbeik ta tásá
val, s jobbról-balról egy-egy hevederlappal (8) közre
fogva ragasszuk a fődarabhoz.

Következő lépésben illesszük helyükre a bordákat, 
s végezzük el a szükséges igazításokat. M indegyik bó- 
kony függőlegesen és a gerinc sík jára  merőlegesen á ll
jon. Az orrtókét 30X40X80 m m -es fatöm bből a lak ít
suk ki, m ajd ragasszuk a gerinc elejére. A váz k ia la 
k ításá t a fartükör (3) felerősítésével, s a 3X5X500 
m m -es hossztartólécek (9) és az 5X10X420 mm-es fe
délzettartó  léc ( 10) beerősítésével fejezzük be.

Palánkolás

Ez m unkánk  egyik legfogósabb feladata. A  palánk- 
darabok a lak já t ugyanis sa já t m agunknak kell k ira j
zolnunk. Vékony kartonból vágjunk le  60X580 m m -es 
csíkokat, az egyiket fektessük le az asztalra, s helyez
zük r á  — oldalára fo rd ítva  —• a  h ajó test vázát. A  k a r
ton végét illesszük a fa rtü k ö r oldalsó éléhez, s jelöl
jük  be a dőlésszöget. A felesleges anyagot vágjuk le, 
m ajd a  sablont ragszalaggal rögzítsük a fartükör élé
re. Ezután a  kartoncsfkot finom an m eghúzva úgy á l
lítsuk be, hogy annak belső felülete m inden borda és 
hossztartóléc éléhez sim uljon, s közben a kartoncsík 
lágy íve ne törjön  meg. A karton t ebben a helyzeté
ben rögzítsük a  váz orrához. A hossztartóléc éle m en
tén annak  ívét m ásoljuk á t  a kartoncsíkra, felül meg a 
bordák végét jelöljük á t a sablonra. A karto n t fejtsük 
le a vázról, m ajd m odell-léc segítségével kössük ösz- 
sze a bordák felső é leit jelölő vonalakat. A felesleges 
anyagot vágjuk le, s az o ldalpalánk sab lon já t p róba
ként ú jból sim ítsuk a vázra, de m ost m indkét olda
lára.

Ha a  vázat pontosan á llíto ttuk  össze, s a  bordák is 
szim m etrikusak, a  k iszabott sablon m indkét oldalon 
tökéletesen lefedi a hajóvázat. A kisebb bordahibákat 
most m ég kiigazíthatjuk, a r r a  azonban ügyeljünk, hogy 
e m űvelet közben az ívek ne tö rjenek  meg. A fenék- 
palánkok sab lon já t az előzőkhöz hasonlóan szabjuk ki, 
s a két sablont néhány helyen ragszalaggal összefogva 
újból illesszük a vízra. H a semmi nem  hibádzik, a 
kartonsablonnal egyik oldalon beborított vázat a fe
délzet sík jával fektessük karton lapra, s je lö ljük  be a 
fedélzet ívelt kon tú rjának  vonalát az oldalpalánk-sab- 
lon segítségével. Az ívet ollóval nagyon pontosan kör
bevágva, s a  leeső darabot görbevonalzóként használva 
húzzuk be a  m ásik oldal ívét is. A fedélzet sab lon já
ról vág juk  le a jobbról-balró l a  karton  anyagvastag
ságnyi csíkját. Ezzel a palánkoláshoz szükséges sablo
nokat elkészítettük.

A kartondarabok  segítségével m ár könnyen k ira j
zolhatjuk a palánk darabokat. Ha azok anyaga 1 
m m-es rétegelt- vagy furnérlem ez, akkor a szálirány 
a darabok hosszában fusson. A kon tú rokat jól látható, 
vékony vonalakkal je lö ljük  be. A fedélzet (13) és a 
két fenékpalánk (11) d a ra b ja it pontosan a vonalon 
vágjuk körbe, a  k é t oldalpalánkot ( 12) azonban alul
felül 1-1 mm  ráhagyással szabjuk ki.

A palánkok felragasztása előtt a bordák és a hossz
tartólécek élét csiszoljuk a burkolólapok sík jával azo
nos szögűre. E m unkához feltétlenül használjunk  csi
szolófát. Ezt követően ken jü k  be ragasztóval a  vázele
mek éleit, m ajd  azok helyeit a  palánkokon is. Előbb 
a  két fenékborítást, azu tán  a fedélzetet, végül a két 
oldalpalánkot ragasszuk a  vázra. Ragasztóként m ű
gyanta ragasztót használjunk. Amíg a ragasztó köt, a 
palánkokat a vázra és egymáshoz ragszalaggal rögzít
sük. A szilárd hajó testet m ost m ár b á tran  m egfoghat
juk, fe lü le té t sim ára csiszolhatjuk.

A hajó testre  most a tőkesúlyt (14) erősítsük fel. An
nak anyaga forrasztóón vagy ólomtömb. A lak ját k a
lapálás közben zömítve és nyújtva form áljuk  ki, így
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elkerü lhe tjük  az a lak ra  öntést. A kb. 5X15X100 
m m -es k é t féldarabot reszeljük  az uszony a lján  levő 
nyúlvánnyal megegyező alakúra, m ajd  három  rézsze
geccsel erősítsük az uszonyra.

A vitorlás felszerelése

A hajó  építését az árboctalp  (29) 3X40X80 m m-es 
lap ján ak  kialakításával, m ajd  a fedélzetre ragasztásá
val folytassuk. Az árboc anyaga 6 m m -es köldökcsap, 
te lje s hossza 555 mm, s alu l 0 4 X 5  m m -es csappal csat
lakozik  az árboctalpba. A farúd  csúcsa felé fokozato
san, enyhén vékonyodik, am it gyaluval, m ajd csiszo
lással alak ítsunk  ki. A bum m fa (23) ugyancsak 6 
m m -es köldökcsap, s a vége felé az  is elvékonyodik, 
hossza 265 mm. Szükségünk van még négy kötélrög
zítő lemezre (20, 27, 28) is. A nyaguk 1X3X8 mm-es 
sárgaréz lemez, egyik végén két, 1 m m -es furatta l.

A korm ánylapát (15) anyaga 1 m m -es sárgaréz le 
mez, am elynek élére forrasszunk 0 2 ,5  mm-es rézhu
zalból tengelyt (16). A tengelyt dug juk  á t a gerincbe 
ép íte tt csövön, húzzunk rá  egy a lá té te t, s nyom juk rá 
a korm ányrudat (18), a felesleges rész t meg csípjük le. 
A lapáto t húzzuk ki a  csőből, a reszeljünk a tengelye 
végére m enesztőlapokat. A korm ánylapátot újból sze
re ljü k  vissza a hajó testre , s a korm ányrudat lágy
forrasztással rögzítsük a tengelyvégre. Ezután 0,5 mm 
vastag  rézlemezből vág junk le 4—5 mm  széles és kb. 
25 m m  hosszú csikót. A csík közepére hajlítsunk  egy 
fél szemet, m ajd a lapáttengely p án tjá t (19) rézhuzal 
szegecsekkel fogassuk az  uszony hátsó  nyúlványára.

M ost m ár csak a  v ito rla  (24) k ia lak ítása és hajóra 
szerelése van hátra . A nyagául vékony vásznat vagy 
könnyű, vékony m űanyagfóliát válasszunk. Az anyag 
árboc és bum m fa felőli oldalát úgy szegjük be, hogy 
a  két alkatrészt könnyen a levarrt szegélybe bú jta thas
suk. M iután ezzel is m egvagyunk, az árboc csúcsára 
kössünk négy erős varrófonalat. Az árbocot állítsuk a 
fészkébe, s a négy kötéllel — azokat a kötélszemeken 
á tb ú jta tv a  — m ár csak pontosan függőlegesbe kell á l
lítanunk . Végül a korm ányrúdra kössünk modellgumi 
szálat, am elynek egyik végét a hátsó  kötélszemhez, a 
m ásika t meg a rúd  elé erősített lemezszeglethez kö
tö ttü k  ki. A korm ánylapát így m indig egyenesben ta r t 
ja  a kis hajót, de lehetővé teszi a manőverezést is.

Színt kap a hajó

Kis hajónk ugyan készen van, de vízre még nem 
bocsáthatjuk , hiszen nem  te ttü k  vízállóvá. Ha a fa 
m in tázata szép, ne m ázoljuk le, hanem  a vízvonal fe
le tti részeket többször vékonyan színtelen lakkal ken
jü k  be. A víz a la tti részt fú jju k  le piros vagy m oha
zöld akrilfestékkel. H a azonban a burkolat erezete je l
legtelen vagy fehér m űanyagból készült, az egész h a 
jó teste t fú jjuk  le kétszer K alorfix  zománccal, m ajd  
száradás u tán  a víz a la tti részt fessük pirosra vagy 
zöldre. A vízvonalat egy fékete csíkkal Is em eljük ki. 
Az árbocot és a bum m fát lakkozzuk, vagy gesztenye
színű Cellsi-vel ken jük  be. Kis vitorlásunk ezzel te l
jesen  kész, vízre bocsáthatjuk  (persze előbb a  kádban, 
s ha ott m indent rendben ta lá ltunk , irány a  nagy 
szabad víz).

(Aki polisztirol lemezből kívánja elkészíteni a hajó
testet, hasznos tanácsokra lelhet a műanyagok alakí
tásával foglalkozó cikkünkben, e számunk 24. olda
lán.)

☆  ☆
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Függesztett virágtartók

Növényhinták
A dús, egészségesen fejlődő szobanövény mu
tatós dísz az ablak előtt, a szoba „légterében”. 
Különösen, ha tartója illik  a berendezéshez, 
igényes megmunkálású, gondosan készített da
rab.

Pácolt vagy festett kivitel
A nyolcszögletes, széles, lapos cserépbe ü lte te tt 

növényekhez illő függő v irág tartó  (A) hornyolt lé
cekből vagy m aradék lam bériából készíthető. A l
katrészei a B rajzon láthatók.

A négy darab, 320X160 m m -es oldalt (2) egyet
len, 1,5 m  hosszúságú, egym ás m ellé ragasztott, 
hornyolt lécekből álló „panelből” daraboljuk  le. A 
sarkokat összefogó, T keresztm etszetű idom okat 
(3, 4) (a  m aradék  lécből fű részeljük  ki. A  külső élre 
kerülő léc 160 m m  hosszú, 45 mm széles, a  belső, 
am elyhez az oldalak csatlakoznak 155X30X15 
mm-es. A 235X235 m m -es fenéklap (1) közepébe 
vág junk körkiszúróval akkora nyílást, m elybe egy 
csavaros fedelű kis befőttesüveg te tejét beragaszt
hatjuk . (Az üveget azután  kívülről a ta rtó  aljára  
csavarozhatjuk, a  fedél ta r t ja  meg.) A felesleges ön
tözővíz az üvegbe folyik.

A csapos, ill. hornyos élű lécekből összeállított 
panelre rajzo ljuk  rá  az oldalakat. A 45 fokos vá
gásokkal takarékosan szabhatjuk  le  a  négy oldalt. 
A sarokidom okat két-két darabból ragasszuk és csa
varozzuk össze (1). Az o ldalakat 45 fokban ferde 
furatokba behajto tt facsavarokkal erősítsük a sa 
rokidomokhoz. A facsavarok ferde tengelyű fu ra 
ta it m aradék  faanyagból rögtönzött tám asz segítsé
gével fú rju k  ki (2).

Az alaplapba m unkált, kör alakú nyílásba m ű
gyanta ragasztóval ragasszuk be a befőttesüveg fe
delét (3). A fedél közepébe vágjunk kb. 2 cm átm é
rőjű  lyukat a víz szám ára.

Az összeszerelt ta rtó t sö té tbarna páccal vagy la - 
zúrral vonjuk  át. Ha fehérre (vagy más, tetszőleges 
színűre) festjük, csiszolás u tán  kencével itassuk át, 
m ajd alapozzuk, végül zom áncfestékkel ken jük  be 
a ta rtó t (C).

A felfüggesztéshez aprószem ű, króm ozott láncot 
használjunk. A négy tartó láncot egy-egy karika  se
gítségével, facsavarral rögzítsük a sarokidom ok vé
gébe fűrészelt résbe (4).

Tükröző oldalak
A tükörlapokkal boríto tt v irág tartó t (D) 10 mm 

vastag rétegelt lemezből készítsük. K ialak ítását az 
E áb rán  láthatjuk. A 220X220 mm-es fenéklaphoz 
(1) a  163X100 m m-es o ldalakat (2) és a 100X70 
mm-es sarokidom okat (3) kívülről behajto tt facsa
varokkal rögzítsük. Az oldalak és a sarokidom ok 
éleit m unkáljuk ferdére, hogy „lépcső” nélkül csat
lakozzanak egymáshoz (5). A darabokat csavarokkal 
és ragasztóval kapcsoljuk össze (6). Az összeszerelt 
ta rtó t favédő szerrel, m ajd  színező páccal, lazúrra l 
vonjuk be. A külső oldalát 3 mm vastag  tükörből 
levágott és felragasztott lapokkal borítsuk be (7).

Ha a képen is lá tható  módon, króm ozott felü
letű golyóslánccal függesztjük fel a tükrös tartó t, 
a láncdarabok végét a négy sarokidom ba belülről '  
behajto tt szemescsavarokhoz kapcsoljuk hozzá.
☆ ☆
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aO azott lábú E
A term észeti környezetihez jól il

leszkedő, egyszerű felépítésű k e rti 
pad (1) kellem es pihenőhely egy 
árnyas telekrészen.

M egépítéséhez 48 db norm ál m é
retű  téglára, 4 db 120X10X5 cm -es 
fenyődeszkára (vagy vastag lécre) 
és 16 db nagym éretű  facsavarra 
vagy szegre van szükség. Az a lapo
záshoz 1/2 m3-nyi durva kavicsot, 
ugyanennyi földnedves betont, a lá 
bazat falazásához habarcsot h asz
nálunk fel.

A pad tervezett hossziméretének, 
|  ill. a deszkák hosszának ism ereté

ben ássuk ki a két lábaza t a lap já t. 
Ehhez 60X45 om-es terü leteken 20 

f om mélyen ássunk le. A téglatest 
j alakú m élyedést 10 cm m agasan 
[ durva kaviccsal tö ltsük fel. A ka- 
I vicsrétegre te rítsünk  betont, a tete- 

£  jé t sim ítsuk el (2). Amíg a beton 
köt, ta rtsuk  le takarva, nedvesen az 
alapot.

A 3. ábrán lá tható  elrendezésben 
a 24-24 db téglából rak juk  fel a 
lábazatokat.

A m éretre  vágott, lecsiszolt és 
gondosan felületkezelt ülésdeszká- 
kat a legfelső téglasor középső, 
hosszanti fugájában rögzítsük. Eh
hez egy-egy paddeszka aljába h a jt
sunk k é t-ké t facsavart vagy üssünk 
szegeket (4). A csavarokat, ill. a 
szegeket ken jük  be szilikonzsírral, 
m ajd  nyom juk a cem entes habarcs- 
osal feltö ltö tt fugába. A habarcs 
megkötéséig ne te rhe ljük  a padot.

Leszerelhetők lesznek az ülés
deszkák, ha azokat a  lábazat teljes 
m egszilárdulása u tán  helyezzük el. 
Ekkor a deszkákat felülről, facsa
varokkal erősítsük a lábazathoz. 
Ütvefúró'val fú rju n k  6—8 m m  á t
m érőjű lyukakat a tégláikba, s a 
lyukakba ü tö tt m űanyag tiplikkel, 
s az azokba h a jto tt facsavarokkal 
szereljük fel az ülést.
☆



ság kedvéért egy-egy pán tra  
erősített kulcskarikával, sátor- 
cövekkel a talajhoz Is rögzíthet
jük.

A farudakat vágjuk m éretre, 
csiszoljuk le. A középső rúd vé
gét hegyezzük ki. Az ernyő k i
szabásához a k ite ríte tt anyagra, 
szabókrétával rajzo ljunk  30 fo
kos csúcsszögű szegmenseket. 
E lőrajzoláskor a  varrásra  leg
alább 1 cm -nyit hagyjunk rá. A 
m aradék anyagból szabjuk ki a 
7 db, egyenes szálirányú, 180X10 
cm-es csíkot.

Az ernyő d arab ja it szabjuk ki 
és kétsoros varrássa l (vagy a 
széleket eltisztázó ún. francia
varrással) v a rrju k  egymás m el
lé. A „legyezőt” körben 1,5—2 
cm -nyire v isszahajtva szegjük 
körbe. Az alsó, kis ívét keske- 
nyen szegjük be vagy cikcakk

Árnyat ad és eltakar

1 /■a Mi I
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paraván
A napnak  csak rövid szaká

ban véd teljesen a tűző naptól 
egy napernyő. Délelőtt és dél
után hosszú ideig oldalról még 
besüt alá. A kerti asztal m ellett 
felállított, hatalm as legyezőhöz 
hasonló paraván  (1) árnyékot is 
nyújt, am ellett m eggátolja az u t
ca vagy a szomszédok felőli be
látást. De ha a nappal szemben 
helyezzük el, előtte zavartalanul 
napozhatunk, s a széltől is véd.

Az árnyékoló ernyőrész (2) sű
rű szövésű vékonyabb bú to rvá
szonból vagy erősebb karton 
anyagból varrható  meg. A hat 
szegmenshez 4,5 m -nyi 180 cm 
széles anyagot vegyünk. (Ha a 
textília keskenyebb, az elemek 
hosszában, szálirányban is ki
szabhatók belőle. A 90 cm szé
les anyagból kétszeres m ennyi
séget vehetünk, abból kettévág
va, egymás mellé v a rrv a  a lak ít
hatjuk  ki a 180 cm szélességet.)

A rudak, m elyekre az anyagot 
feszítjük .02,3X 180 cm-esek, ki
véve a középsőt, az 245 cm hosz- 
szú, kihegyezett végű. Szükség

I lesz még két darab 20X11 cm-es, 
2 mm vastag lágyacél lemez da
rab ra  és 10 db M5X*0-es hen
geresfejű anyáscsavarra.

A két szélső ru d a t a  bizton-

öltéssel tisztázzuk el. Az össze
v a rr t árnyékoló varrásvonalai 
fölé illesszük és tűzzük rá  gom
bostűkkel a  10 cm -es textilcsí
kokat úgy, hogy a  rúd  elférjen 
a  két réteg között (3). A hét 
csíkot m indkét szélén egy-egy 
varrásvonallal v a rrju k  az 
anyagra.

A 2 mm vastag acéllemezből 
vágjunk ki két, 20 cm átm érőjű, 
félkör alakú darabot. A faruda
kat fűzzük a szegmensekből álló 
árnyékoló és a textilcsíkok a l
ko tta  korcokba. A merevítő acél
lemezeket illesszük a helyükre, s 
je lö ljük  be ra jtu k  a farudak 
helyét. A két lem ezt a közéjük 
kerülő farudakkal együtt fú rju k  
ki 5 mm átm érő jű  fúróval (4). 
Az anyáscsavarokkal fogassuk 
össze a rudakat, ill. a két m e
revítő lapot.

Felállításkor az árnyékoló kö
zépső rú d já t szúrjuk  a ta la jba  
(vagy dugjuk a burkolatba vé
sett lyukba), a szélső rudakat a 
karika  és a  sátorcövek segítsé
gével rögzítsük. Erős szélben 
vagy használaton kívül szereljük 
le a paravánt, huza tá t összete
kerve a  rudakkal együtt tá ro l
hatjuk .
☆ ☆
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S iv á r  hom lo k zato k  kom o r h a n g u la tá n a k  fe lo ld á

sá ra  nagyon  m egkapó  a k ü lö n fé le  sz ínben  fe lh o rd o tt 
tö b b ré teg ű  v ak o la to k  lek ap a rássa l díszítése. A klasz- 
sz ikus, g eo m etrik u s  fo rm ák  hom lokzaton  (A) és er- 
k é ly p a rap e len  (1$) e g y a rá n t jó l m u ta tn a k . H árom  ré 
tegből v o n alzó v a l-k ap aró v al egyszerű  (C), de p lasz
tik u s  h a tású  (D) sg raffito  is k ia lak íth a tó . Ném i ra jz 
készség is szükséges á rn y é k o lt ra jz o la t (E) k ész íté 
séhez.



A stukkóvakolatra kaparással ké
szített sgraffito — m int elnevezése 
is m u ta tja  — Olaszországból szár
mazó „falfestési” eljárás. A n a
gyobb középületek építésének kö
zépkori felgyorsulásakor, a sokkal 
m unkaigényesebb domborműves 
frízek pótlására eszelték ki a kő
művesek. De m ár korábban a ró 
m aiak, a görögök, az egyiptom iak 
is ism erték. N álunk kevésbé a lk a l
m azták, pedig alkalm as kisebb 
épületek díszítésére is.

A következőkben az NDK-beli 
k itűnő „Magazin fü r  Haus und 
W ohnung” cikke a lap ján  ism ertet
jük  ezt a náluk elterjed ten  hasz
nálatos díszítő eljárást.

Az utóbbi időben a különféle, 
eleve színezett nem esvakolatok 
(például a Terranova) egyenesen 
k ínálják  a lehetőséget az alkalm a
zására. K özép-Európában három  
változata is elterjedt. A reneszánsz 
korabeli Itáliában  a  sgraffito

sziről teleobjektívvel (kevésbé to r
zít) lefotózni, a képet m a tt p ap ír
ra  jól k inagyítani, s azon m egter
vezni a  m intázato t s a színeket.

A te rve t az tán  1:1 m éretben kell 
m egrajzolni (persze csak az egyes 
elemeket) és a rajz  alap ján  k ivá
gott sablonnal átm ásolni a falra. 
Nagyon fontos egy később lekapa
randó vagy letörölhető, szintező- 
vel-függőónnal ellenőrzött függőle
ges-vízszintes segédvonalhálózat 
felrajzolása.

Az alapvakolatot

száraz, tiszta új fa lra  (esetleg 
nem  málló, tartós, erős, száraz v a
kolatra) kell felhordani. Erősen 
cementes legyen az alap mészva- 
kolat, s csak tiszta, sz itált folya
mi hom okkal készüljön. Ha nagyon 
sim a az alapfal (beton), kőfaragó'

érdesítőkalapáccsal kell „fogadó
késszé” durvítani.

Ha a fal száraz, nedvesíteni kell. 
Fagyban, száraz-szeles kán iku lá
ban nem  ajánlatos alapozni. Leg
jobb e rre  a tavaszi-őszi párás, de 
nem esős hetek ideje.

Egyszínű sgraffitóhoz

15 mm  vastag, 0,2 m m  szem nagy
ságú, sö tét színű cem entes vakola
to t hord junk  fel alapnak. Ha az 
m egkötött — nyáron fél óra — 
következhet az azonos kötőanyagú, 
világos színű, fele akkora szemcsé- 
zetű fedőréteg felhordása. Fino
mabb m intázathoz 2, durvábbhoz 
5 mm vastag, de m indig egyenle
tes rétegben.

Meszes rétegek esetén egy napon 
belül, cem entet is tartalm azóknál 
2-3 óra elteltével kell k ia lak ítan i a

vcikolcitdíNZíté}
A sgraffito készítés főbb mű

veletei :
— különböző színű rétegek egy

másra hordása (F)
— a mintázat előrajzolása (G)
— végül a lekaparásukkal törté

nő „festés” (H).

A sgraffitózás kaparószerszá
mai (I) sk. is elkészíthetők jól 
kalapálható-köszörülhető beton
vasból. A hurok meghajlításához 
az anyagot érdemes felhevíteni.

Két rétegű vakolatra készítet
ték a középkorban a klasszikus, 
egyszínű sgraffitókat, elsősorban 
a domború, plasztikus, de bonyo
lult díszítőfrízek pótlására (J).

(=kaparófestészet), m ásu tt a vako
la tkarc  és a vakolat-in tarzia  is. 
Elsősorban kü ltéren  használatos, de 
előfordul term ek, szobák, oszlopok, 
áttörések díszítésénél is.

Utólag sgraffitót készíteni k ilá 
tástalan, hiszen a fala t, az alapva
kolatot és a színes rétegek sor
rendjét, vastagságát jóelőre, ösz- 
szehangoltan kell m egtervezni.

A sgraffito sikere a terven áll 
vagy bukik. Jó, ha azt nemcsak 
rajzoló, de kőműves közrem űködé
sével is alak ítják  ki. Kezdők óva
kodjanak pl. legendák „falravitelé- 
tő l”, elégedjenek meg egy- vagy 
kétszínű, egyszerű, vonalzó m ellett 
a lak ítható  geom etrikus m in tázat
tal.

Mivel a díszítendő fal m ár ren d 
szerin t áll, célszerű szemből, mész-

kcipciróvcil
m intázatot. Ha túl nagy a felület, 
lécekkel határozottan  fel kell osz
tani, s a mezőkön egym ás u tán  le
het a sg raffitó t kialakítani. Több 
szín esetén a  rétegeket 30-60 per
ces közökkel kell egym ásra rakni 
vagy szórni. Az alsót 10, a követ

ezőket 3-5 mm vastagon. Mindig 
alulra kerü ljenek  a sötétebb ré te 
gek, legfelülre a legvilágosabb.

Vakolat-metszet

bonyolultabb és nagyobb m in tá
zatok esetén alkalm azható. Amíg 
sgrafittónál a m intázato t lekapar
juk  a felső rétegről, vakolatm et
szés esetén a kívánt m in tázat m a
rad  a helyén és körűié kaparjuk  le 
a fedőréteget. Ilyen esetben tehát 
a m intázat kiáll a síkból (lásd B 
kép), s nem  besüllyed, m in t a 
sgrafittóé.

A vakolat-intarzia

pedig az egyszínű vakolatba be
karcolt m in tázat v ája ta inak  az el
ütő színű töltőanyaggal való kitöl
tésével készül. Tehát: a sgraffito 
rajzolata árok, am elynek mélyén 
előtűnik a sötétebb színű alsó ré 
teg. A vakolatmetszet m intázata 
kiáll, m ert körűié távo lítják  el a 
fedőréteget, s a hátte re  lesz söté- 
több színű. A vakolat-intarzia fe
lülete egy síkban van, az abba k a r
colt m in tázato t színig feltöltik  sö
tétebb, elütő színű vakolóanyaggal.
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Cikkünkben egy olyan anyag 
megmunkálásához adunk ta
nácsokat, amelyet régen is

merünk, ám alapanyag formájában 
még nem vagy csak ritkán használ
hattuk. Az extrudált polisztirol le
mezről van szó. Abból készülnek a 
különféle tejtermékes és egyéb po
harak, amelyeket viszont ragasztás
hoz gyakran használunk benzolban 
oldva. A vákuumformázásra is ki
tűnően alkalmas sztirollemezt mi, 
barkácsolók sokoldalúan hasznosít
hatjuk. (Az Ápisz Andor u. 2. sz. 
alatti dekorációs üzletében, vala
mint a Képcsarnok Vállalat Mű
vészellátó boltjaiban kaphatók az 1 
és 2 m m  vastag, 800X1000 mm m é
retű, fehér színű sztirol táblák. Egy 
tábla kb. 110 forintba kerül.) Ki
válóan használhatjuk dísztárgyak, 
dobozok, modellek, makettek stb. 
egyéni megformálásához.

Vágás
D arabolása könnyű, csak éles kés 

kell hozzá, meg egy fém  vonalzó. 
A kés éles hegyét vágás közben 
enyhén m élyítsük az anyagba, s h a  
a  vágószerszám kissé eltévelyedett, 
a  h ib á t a következő folyam atos, 
erőteljes késhúzással ‘k iigazíthatjuk
(1) . A pengét m indig a vonalzó 
éléhez szorítva vezessük. Hosszabb 
egyenesek vágásakor a vonalzót 
gyorsszorítókkal rögzítsük, s a  v á
gást n e  szakítsuk meg. A kés élével 
m indig m erőlegesen m etsszük be az 
anyagot, m ert úgy elég, ha csak az 
anyagvastagság egynegyedéig m é
ly ítjük  be a lemezt. A bem etszett 
darabot m ár könnyen le törhetjük
(2) . A ferdére sikerült bem etszések 
éle is ferde  lesz!

ív e lt élű darabok leszabásakor se 
nyú ljunk  a lom bfűrész után, késsel 
bárm ilyen alakút k ivághatunk . Az 
ívelt éleket szabadkézzel, vonalzó 
nélkü l is bem etszhetjük. A kést n a 
gyon lassan, s az egyenes vágá
soknál kisebb erővel vezessük több
ször végig a nyomvonalon. Az ívelt 
kon tú r bem etszésekor lehetőleg ne 
váltsunk  fogást, m ert az  él vonala 
tö rést szenvedhet. H a bem etszéskor 
késünk éle a vonal m ellé siklik, a 
szerszám ot mielőbb igyekezzünk 
visszatérítem . A  következő m élyítő 
vágásikor e  szakaszon lassítsunk," s 
az eredeti nyom vonalon halad ju n k  
tovább. A kellően bem etszett anya
got a vágás irányába tö rjü k  le (3), 
a  kisebb daraboknál egyszerre, a 
terjedelm esebbeknél 40—50 m m -es 
fogásokkal előrehaladva.
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A szitáiról anyagú lapokból nagyon 
könnyű ‘kivágni különböző alakú  
nyílásokat is. Ilyen esetekben a 
sarkokat m ár a  nyílás körbem etszé
sekor m élyebben kéül bevágnunk, 
hogy a felesleges rész  ‘k itörésekor a  
sarkok n e  szakad janak  be. A gon
dosan bem etszett anyagból a  k i
em elendő részt először a  határo ló  
élek közepén tö rjü k  meg, s  ujjaiink 
közé fogva óvatosan 5—10 m m -én 
ként a sarkok  felé  haladva h a jlít-  
gassuk lefelé. A következő fogás 
során a h a jlítá s t felfelé is végezzük 
éli ezt követően az anyag fokoza
tosan szétihasad. M ind a négy  ol
dalon hasítsuk  b e  az anyagot, m ajd  
egymás u tán  m inden  sa rk a t h a 
sonlóképpen tö rjü n k  ki. A kieső da
rab  és a  ny ílás é lé t éles késsel s i
m ára húzzuk le. A  nyílás és a  k i
eső darab  pontosan, szin te hézag
m entesen illeszkedik egymáshoz.

L ekerekített sa rkú  kivágások ese
tén egyszerűbb, h a  előbb a lekere
k íte tt sarkokat a szokásos m ódon 
kifúrjuk, m ajd  az egyenes o lda laka t 
fém  vonalzó segítségével bem etsz- 
szük, s a felesleges részt k itö rjü k
(4). A nyílásba pontosan beleülő 
darabot m eg úgy készítsük el,'hogy 
a darabot egy nagyobb sztirol láp - 
kára  helyezzük, a  k ivágás pontos 
a lak já t karc tűvel áltjelöljü'k, sar- 
kosra vágjuk, m a jd  a  sarkokat csi
szolópapírral lekerekítjük.

Forgácsolás
F úráskor vigyázzunk, m ert a  fúró 

könnyen „elm ászik” a szűrőiben. 
Különösen, h a  fém ekhez köszörült 
fú rókat használunk. Géppel lehető
leg n e  fúrjunk , m e rt a  nagy fo rgá
csolási sebesség következtében ke
letkező hő k ilágy ítja  az anyagot. Az 
így készített fu ra t nagyobb lesz, 
s nem is k e rü l pontosan a bejelö lt 
helyre. M ivel az anyag lágy, fú rá s
kor m arad junk  a  hagyom ányos ké
zifúrónál, az am erikánernél. Azt 
„érzéssel” tud juk  kezelni s  h a  b á r 
mi h iba előfordul, azonnal -leáll- 
hatunk  a fúrással. Nagyabb, kör 
alakú nyílásokat n e  körkdszúróval, 
hanem  favonalzóból alkalm ilag ki
alak íto tt rúdkörző segítségével 
m etsszünk be, m ajd  tö rjü n k  ki. A 
m unkadarab és a vonalzó közé te 
gyünk vékony filc vagy m űanyag

alátétet. A favonalzót a  fu ra tába , s  
a sztirol anyagon keresztü l ü tö tt 
szeggel rögzítsük a  faforgácslapra. 
A vonalzó tengelyétől felm ért, k í
ván t m ére tű  sugár á lta l 'kim etszett 
pontba üssünk laposra köszörült 
végű, vágóéllel is e llá to tt acélszö
get.

Több, 2 m m  vastag  sztirolcsíkot 
összeragasztva, vastagabb töm böket 
is k ialak íthatunk . A zokat azután  
alacsony fordulatszám on, állandó 
vizes hű tés m elle tt m ég esztergál
h a tju k  is. Ahhoz persze m ár -nagy 
gyakorlat kell, m ert a befogott 
anyagot előbb hengerré kell eszter
gálnunk. Megjegyezzük, hogy a  
sztirol gyorsan „elnyalja” a kések 
élét, s  gyakran  ‘keli u tánaköszörül
ni. Az életlen kés ugyanis a  hű tés 
ellenére is m eglágyítja a z  anyagot, 
s szin te kitépi a  felületből.

Az esztergálást a  fán á l a lkalm a
zottnál jóval kisebb fogásokkal vé
gezzük, az esztergaként a  szoká
sosnál kisebb erővel m élyítsük az 
anyagba. H a olyan érzésünk tá 
m ad, m in th a  gum it esztergálnánk, 
a -forgácsolást azonnal hagy juk  ab 
ba, m e rt az anyag tiúllhevült. Ezt 
vagy késünk  életlensége, vagy a  
tú lzottan  gyors előtolás okozta. A 
forgácsolás akkor megfelelő, ha a  
m űanyag szalagszerűen vagy ívelt 
lem ezkék fanm ájában válik  le  a  
m unkadarabról. Nem á r t  a  nagyobb 
fogásokat többször m egszakítani, 
hogy lehetővé tegyük a m egm un
kált felü let lehűlését. K özben e lvé
gezhetjük a forgácsoló szerszám 
élesre fenését.



csztirollapokhoz
Ragasztás

A levágott, k ikanyarito tt, esetleg 
esztergált darabokat azonban össze 
is kell ragasztanunk. Kisebb m u n 
kákhoz ragasztóként benzolt hasz
náljunk, de m egfelel az irodákban  
használt P elikan Blanco F luid  k i
fedő festék  h íg ító ja  is. Ezek m ind
egyike o ld ja a sz tiro lt, s h a  a be
kent felü letű  darabokat összepré
seljük, 2—3 óra m úlva m ár csiszol
ható, reszelhető a darab.

Az oldószert az összeragasztandó 
felületek nagyságától függően ecset
tel vagy injekciós tűvel fecskendő
ből ju ttassu k  az anyagra (5). Kis 
felületekhez tűt, nagyobbakhoz 
ecsetet használjunk . A ragasztás 
akkor lesz tökéletes, h a  a m u n k a
darab fe lü le té t nem  azonnal, h a 
nem  csak a b  eken és t követően 
nyom juk össze, am ikor a szer m ár 
biztosan feloldotta. Ha a ragasz
tandó anyagot túlságosan fe lpuh í
tottuk, azaz a benzolt túladagolltuk, 
összepréselés u tán  a  lágy anyag 
kitürem lik. Ezt frissiben n e  távo
lítsuk el, m ert a nagyon lágy szti
rol anyagot csak szétkenjük. V ár
juk  meg, m íg  szin te te lje sen  m eg
kem ényedik.

Ha nagyobb felületeket kell ösz- 
szeragasztanunk, akkor az  oldószert 
egyenletesen terítsük  szét, m a jd  a 
felü letet ú jbó l ken jü k  be. Az oldó
szert néhány percig hagyjuk  a d a 
rabok feloldott felületéről elpáro 
logni. A lapokat ezt követően fek
tessük egym ásra, s k é t sim a lap 
közé fogva gyorsszorítókkal össze

préselve hagyjuk  egy te ljes napig 
száradni. Az így összeragasztott la 
pok az eredeti anyagnál m ereveb
bek lesznek, d e  e l nem  válnak. 
Két, 1 m m  vastag darabbó l ívelt 
alakú, íonm atartó  alakzatot r a 
gaszthatunk össze, h a  e  m űveletet 
fo rm ára  feszíte tt a lkatrészeken vé
gezzük el.

Pontosan derékszögben egymás
hoz ragaszto tt daraboknál az éle
k e t nem  nehéz él-lap  kötésben, de
rékszög segítségével beállítani. Elő
fo rdu lha t azonban, hogy ké t vé
kony a lka trész t é lt élhez kell r a 
gasztanunk. H a az éleket pontosan 
egyenesre vágtuk, kés élével lehúz
tuk, s benzollal bekentük, a dara
bokat fektessük sík  lapra, s nyom
ju k  jó  erősen egymáshoz. A te lje
sen m egkötött, ragaszto tt részt f i
nom an csiszoljuk össze, s u tána a  
ragasztás helyét m ár csak  egy h a j-  
szálvékony vonal jelzi.

H a szögben álló darabokat kell 
é l-lap  kötésiben összeerősítenünk, 
ákkor csak az é l t  kell a  megfelelő 
szögben lehúzni. Ha ragasztandó élt 
és a hozzá csatlakozó oldallap fe l
ső részén egy anyagvastagságnyi 
csíkot oldunk fel benzollal (s szik- 
kadás u tán  a pontos szög beállítása 
m ellett a felületeket összenyomjuk), 
nem  árt, h a  a darabokat kis rag- 
szalagokkal egymáshoz rögzítjük.

Hajlítás
A sztlrollapokból nem csak sík la

pok á lta l h a tá ro lt tá rgyakat készít
hetünk. A lapok hidegen és íveltre 
hajlíthatok , ha a m eghajlíto tt d a ra 
bot valam ihez hozzáragasztjuk. Vi
szonylag kis sugarú lékerekítéseket 
azonban csak az anyag felm elegíté
sével a lak íthatunk  ki. E  célra  fa 
sablonokat, esetleg rudakat, csöve
k e t stb . használjunk. A darab  k i
te ríte tt hosszára m indig  hagyjunk 
rá  5—10 m m -nyit, s a h a jlítá s  kez
detének helyét is je lö ljük  meg. A 
sztirollem ezt gázláng fele tt fokoza
tosan m elegítsük fel. Ha m ár olyan 
lágy, hogy a fo rm ára sim íthatjuk , 
gyors, határozo tt m ozdulatokkal 
fektessük á  sablonra, s igazítsuk be 
pontosan a lekerek ítés helyét. Ilyen
kor fokozottan ügyeljünk  a  h a jlí
tás helyének m erőlegességére is! 
Ha közben m egszilárdulna az 
anyag, újból m elegítsük fel, s most

m ár gyorsabban végezzük el a h a j
lítási.

Az anyag felm elegítésekor n a 
gyon vigyázzunk, m ert könnyen 
megpörkölődhet, a széleken b eh ú 
zódhat, m egolvadhat, m eggyullad
hat. Az e lron to tt hajlítást c&ák 
nagy gyakorla tta l lehet kiegyenget
ni, m ajd  újból a lak ra  form álni. 
Ilyenkor a  d a rab o t az  előzőnél na
gyobb te rü le ten  m elegítsük fel, 
húzuk meg, hogy kisimuljon. Ez 
term észetesen az anyagvastagság 
elvékonyodásával já r, s további 
kellem etlen h ib ák  előidézője is le 
het (pl. a felm elegített rész két szé
lén hajlításkor hullám osodást és 
szélességi méretcsöikkenést Okoz).

Aki tökéletes minőségű h a jlítá s t 
szeretne készíteni, a sztirolanyag 
felm elegítéséhez lehetőleg Black 
and Decker hőlégfúvót használjon
(6). A nagy teljesítm ényű, e lek tro
mos hevítőpisztoly a  festékek le- 
égetésén kívül a  hő re  lágyuló m ű 
anyagok felm elegítéséhez is k itű 
nően használható . A szerszám kö 
zel 500 fokos levegőt fúj az anyag
ra, s h a  tú l  közelről éri, a széleken 
gyorsan m egolvadhat, barnásra  szí- 
neződik, használhata tlanná válik. 
Inkább távolabbról, hosszabb ideig, 
a hajlítandó  rész  egész felületén 
egyenletesen m elegítsük fe l az 
anyagot. M indig a  célnak megfelelő 
fúvókát használjuk. A m elegítést 
m indig középről kezd jük  el, a szé
leken m eg n e  időzzünk, m ert ak 
kor o tt előbb m elegszik fel a  m u n 
kadarab, s a  h a jlítá s  nem lesz tö 
kéletes.

Jó ezt is tudni!
Végül néhány  m egszívlelendő t a 

nács. A ragasztóanyagok m indegyi
ke mérgező, gőzüket ne lélegezzük 
be. M inden ragasztás után sz iv ár
gásm entesen zá rju k  le az üvegcsét 
vagy m űanyag flakont. A ragasz
táskor használt tárolóedény kicsi 
legyen, hogy h a  felborul, kevés 
benzol ömöljön szét. Gyakran szel
lőztessünk!

A  sztirol anyagok m egm unkálá
sakor keletkező finom  por, forgács 
feltakarításakor használjunk  porszí
vót, m inden más eszközzel csak k ín 
lódni fogunk. Legjobb a  nagyabb 
mennyiségű forgácsot azonnal fe l
takarítan i, m ert széthordjuk az 
egész lakásban, a szőnyegbe tapo
sott kis m űanyag darabkákat igen 
nehezen lehe t eltávolítani.

A  m űanyag lapok felm elegítése
kor húzzunk vastagabb kesztyűt. 
☆ ☆ ☆  —bsj—
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Biztonságosabb
féklámpa

Egyszerű és hasznos féklám pa- 
ellenőrző kapcsolást szeretnék  köz
readni a  balesetveszélyes helyzetek 
elkerülésére.

A féklámpáik ellenőrzésére egy- 
egy LED-et használok, m elyeket a  
gyújtáskapcsolóról 1 kiloohm os elő
tétellenálláson keresztü l kötöttem  
be. A gyújtáskapcsoló bekapcsolá
sakor a  LED-ek v ilág ítanak , féke
zéskor pedig elalszanak. V alam e
lyik féklám pa kiégése esettén a  hoz
zá tartozó  LED folyam atos fénye 
megszűnik. Ha fékezéskor a  LED-ek 
fénye nem  alszik ki, a  h iba  a fék-

Régi
szífoibél 

asztali lámpa
Volt egy régi. kopott m enetű, 

gömb alakú autószifonom, am elyet 
nem  volt szívem kidobni. Egyre 
tö rtem  a fejem, hogy m ire  tudnám  
felhasználni, mígnem egy üzlet k i
rak a táb an  m egpillantottam  egy h a 
sas vázából k ia lak íto tt asztali lám 
pát. Az ötlet megtetszett, s am in t 
hazaértem , hozzá is fogtam  a ta r 
tály lám pává alakításához.

Először is közvetlenül az alsó 
m űanyagtalp  fölött á tfú rtam  a ta r 
tály  falát. Az alsó lyukba két ere 3 
vezetéket dugtam, m ajd  a felső 
lyukon kihúztam  a végét. K eres
tem  egy m enetes végű foglalatot. 
A m enetbe egy csillártartó  m ene
tes hüvelyét erősítettem , m ajd  a 
ta rtá lybó l kilógó vezetéket foglalat
ba csatlakoztattam . A foglalatba 
csavart m enetes hüvelyre még a 
ta rtá ly b a  szerelése előtt felerősítet
tem az ernyőtartó  lemezét, m ajd  a 
foglalatot a fém tartályba rögzitet- 
tem. A hálózati vezetékre billenő- 
kapcsolót és egy villásdugót sze
reltem , a  foglalatba izzót csavar
tam , m ajd kipróbáltam  a  lám pát.

A lám patest u tán  az ernyőt ké
szítettem  el. Vázát 4 m m -es hu 
zalból hajlíto ttam  meg, s a d a ra 
bokat lágyforrasztással rögzítettem  
egymáshoz. Az ernyő felső részé
re lem ezalátétet forrasztottam . A 
huzalvázra selyemből készült h u 
zato t v arrtam , szélére meg szegő- 
szélt. erősítettem . Végül a kész e r
nyőt egy anyáscsavarral rögzítet
tem  a tartólem ezre.

RCKASI LÄSZLÖ 
Hatvan

'n I X  d 'IV l 'iW
•f

A lV

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.

kapcsolóban (olaj kapcsolóban) vagy 
a  b iztosítékban keresendő. A fék 
lám pákkal so rba k ö tö tt D( és D2 
diódákon az izzók áram a, 2 A fo
lyik. Ezeket úgy k e l  m egválasztani, 
hogy a  2—3 A nagyságú fo lyóára- 
m a t elb írják!

A kapcsolás (fotó) m inden 12 
V-os negatív  teste lésű  gép járm ű
ben alkalm azható, K is m ére te  m ia tt 
a  m űszerfal m ögött könnyen e lh e 
lyezhető.

KOVÁCS SÁNDOR 
Budapest

K ulcstartó 
a  falon

Mivel lakáskulcsaink igen gyak
ran  elkeveredtek, az előszoba fa lá 
ra  egyszerű ku lcsta rtó  táb lá t ké
szítettem . A lapanyaga egy 380 X  
180 mm-es nyersm éretű  tölgyfa 
lap , am elyet 250 m m -es sugár 
m entén ívesre vágtam  le. Széleit 
lecsiszoltam  és az élébe kétoldalt 
egy-egy szeget vertem . A szegekre 
kö tö tt zsineg segítségével lehet a 
kulcstartó t a fa lra  akasztani.

A tölgyfa lap ra  egymástól 135 
m m  oldaltávolságra törülközőtar
tókat csavaroztam . A kam pók több 
sorban helyezkednek el. Term észe
tesen a képen lá tható  íves kulcs
tartó tó l eltérő fo rm ájú t is lehet 
készíteni.

SZAKÁL LÁSZLÓ 
Budapest
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Kedves Olvasóinki
Amint azt állandó olvasóink jól tudják, la

punk árát 1984. végén központi rendelkezés
sel emelték 11,50-ről 15,— forintra úgy, hogy 
az emelés 3,50 forintját teljes egészében el is 
vonták tőlünk.

Tehát négy és fél éve változatlan áron ad
juk közre az „Ezermester sk.”-t. Pontosabban 
adtuk, mert július 1-től az elmúlt évek során 
többször is jelentősen emelt nyomdai és pa
pírárak miatt kiadónk is emelésre kényszerült, 
s az 1989/7. számunk már 19 forintba kerül 
majd.

Az emelés ténye nemcsak olvasóinknak, ne
künk is keserű pirula. Még akkor is, ha mind
nyájan tudjuk, hogy időközben — az általános 
infláción belül is — ennél jelentősebben emel
kedtek a nyomdatermékek árai.

Reméljük, hogy Olvasóink megértik és elfo
gadják a kényszerű, évközi döntést és úgy íté
lik meg: az „Ezermester sk.” megéri még az 
új árát isi

A magunk részéről még jobb tartalommal 
igyekszünk majd véleményüket alátámasztani. 
Annál is inkább, mert úgy érezzük, a jelenle
gi és várható sanyarú időszakban fokozottab
ban kell segítenünk az anyagi gondjaikat ön
erőből is enyhíteni kívánó ezermestereket.

Az 1989-es évre, illetve a II. félévre vagy a 
III. negyedévre már előfizetett olvasóinktól a 
Posta — ahogy sajnos szokásos — beszedi 
majd a különbözetet és az új előfizetéseket is 
az új árakkal (a 2. oldalon olvashatók)fogad- 
ja el.

A szerkesztőség

Ha valaki még nem ismerné!
Szappantartó

háló
K erti m unka közben időnként 

kezet kell mosni. Am  a  kerti csa
pok m elle tt többnyire nines kéznél 
szappan. Ezen úgy segítettem , hogy 
a  szappant egy m űanyag hálóba 
csúsztattam . A Iháilót egy zsinórral 
lekötöttem , s a r ra  polietilén zacskó 
ferdén levágott csücskét húztam  
fel. A szappantartó  h á ló t a csapra 
kötöttem , így m indig  kéznél van, 
nem  ázik el, gyorsan megszárad. 
Az eső ellen a  m űanyag zacskó 
föléje boruló csücske védi.

Vízszint-
jelzős

párologtató
A fűtőtestek  m indegyikére vízpá

rologtató edényt helyeztem , hogy a 
szoba levegője kevésbé legyen szá
raz. Am, hogy m ikor kell az e lp á 
ro lgott vizet u tán töltenem , az m in 
dig kétséges volt, m e rt a vízszint 
ellenőrzését az edényeket lefedő r á 
csok szin te lehete tlenné tették. 
Ezen úgy segítettem , hogy egy kis 
hungarocell la p ra  m űanyag lapocs
k á t ragasztottam , m ajd a párologta
tóba helyeztem . A lapocska olyan 
hosszú, hogy a takarórácson  tú l- 
nyúlik, s m indig jelzi, m ennyi víz 
páro lgo tt el az edényből. A je l

zőlapon levő csík a m inim ális víz
szintet jelzi. H a eléri a  rácsot, a 
párologtatót csak akkor töltöm  fel 
ú jra  vízzel.

BOTTÁ DÉNES 
Budapest

Cikkeinket minősítő csillagjeleink 
az elkészítés bonyolultságára, a 
szükséges ismeretekre utalnak; az 
egyszerűt fehér, a bonyolultabbat 
sötét csillag jelöli. Az eredetre utaló 
csillagok: egy — átvett, kettő =  át
dolgozott, három =  eredeti. Két 
példa:

Ír ★  =  átdolgozott, bonyolult
(pl. egy Philips vészvil
logó).

☆ ☆ ☆ =  eredeti, egyszerű
(pl. hullámpapirból 
kivágható ülőbútor).

Keverőedény
gumilabdából

F alba erősített tip lik  rögzítéséhez 
gipszet, annak  keveréséhez egy 
félbevágott gum ilabdát szoktam 
használni. A  rugalm as edénynek 
nagy előnye, hogy a  felesleges, 
m egkötött gipszet könnyen, s  m a
radék nélkül éltávolíthatom . A lágy 
anyagú tá la t  könnyedén k ifo rd ítha
tom, s  a  ráragad t gipsz így szinte 
önm agától lepereg az edény fa lá 
ról.
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Előző számunkban a ragasztott 
technológiával készült karosszék 
megmunkálását mutattuk be. A 
következőkben a végső összesze
relést, a felületek kikészítését is
mertetjük. (A munkálatokhoz se
gítséget nyújtó képeket folyama
tosan, az előző rész ábráinak 
számozását követve jelöljük.)

Összeáll a szék

Az összeállítást a vízszintes he
vederlécek belső oldalára kerülő 
támlécek felcsavarozásával kezd
jük. A lécek 300 mm hosszúak, 
helyük a hevederek felső élénél
11—12 mm-rel lejjebb van. Mind- Laminált,

majd az összehúzó vasalatokkal 
rögzítsük a helyükre az elülső 
lábakat, ill. az azok közé beütött 
hevederlécet. Ha szükséges, vé
gezzük el az apróbb igazításokat.

A széket újból szedjük szét 
elemeire, s azokat igényünk sze
rint pácoljuk, lakkozzuk vagy 
fújjuk be zománcfestékkel. Arra 
nagyon ügyeljünk, hogy az al
katrészek egymáshoz csatlakozó 
részeire lakk vagy festék ne ke
rüljön. Az ülőlapot csak akkor 
fessük be, ha felületére nem ke
rül kárpitozott habszivacs betét.

A lakkozott, zománcozott szék
darabokat csak teljes száradásuk 
után ragasszuk össze. Az össze- 
ragasztás sorrendje megegyezik

hajlított bútorelemekből

B- M  MmLA 'Ü L / ■ 3Ä . JaflaL JI

egyik darabot négy facsavarral 
erősítsük fel. Ezután szabjunk le 
12 mm vastag rétegelt lemezből 
négy, 150 mm szárhosszúságú, 
derékszögű háromszöget. A 90 fo
kos sarkokat kb. 10 mm-rel kur
títsuk meg, azaz fűrészeljük le. 
Az egymásra merőlegesen álló 
szárak mentén fúrjuk ki a két- 
két felerősítő furatot, majd a sa
rokmerevítőket (paknikat) csi
szoljuk le. Az ülőlapot is szab
juk ki 10 mm vastag rétegelt le
mezből. Mérete 426X426 mm, a 
kárpitozottaké 4—5 mm-rel ki
sebb (6).

Most nagyon kényes művele
tek következnek. Az összehúzó 
vasalatok csavarjainak és hen
gercsapjainak a furatát kell ki
fúrnunk, s fészkének nagyon 
pontos kialakítását kell elvégez
nünk. A csavarok furatát a he
vederlécek hosszanti felezőjének
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meghosszabbított vonalába, a 
menetes hengercsap fészkét pe
dig a heveder alsó éle felől fúr
juk ki. A vakfuratok olyan mé
lyek legyenek, hogy a henger
csap behelyezése után az össze
húzó csavart pontosan a csap 
menetébe tudjuk behajtani. Ha 
már az összes fészket és furatot 
elkészítettük, fogjunk hozzá a 
szék összeállításához.

A darabokat egyelőre csak szá
razon, ragasztó nélkül rakjuk 
össze. Így az esetleges apróbb 
hibákat könnyen kiigazíthatjuk. 
Az egyik hátulsó láb fészkeibe 
üssük bele a három támlalécet 
és a hevedert, majd üssük he
lyére a másik hátulsó lábat is. 
A darabokat gyorsszorítókkal 
ideiglenesen fogjuk össze (7),

az előbbiekben leírtakkal. Az 
összehúzó csavarok meghúzása 
után szereljük fel a sarokmere
vítőket (8), végül pedig az ülő
lapot is csavarozzuk a heveder
lécek közé. A széklábak aljára 
szereljünk csúsztató filckorongo
kat. Szőnyegpadlós szobákban, 
vagy ha a szék szőnyegre kerül, 
a korongok feleslegesek, helyettük 
csúsztató szegeket üssünk a lá
bakba.

Az ülőlapot 20—30 mm vastag 
habszivacs betéttel, bútorszövet
tel bevonva tehetjük kényelme
sebbé. Ez esetben az ülőlap mé
retét a szövet kétszeres anyag- 
vastagságával kisebbre kell szab
nunk, hogy a lap aljára erősített 
szövet okozta méretnövekedés ne 
okozzon gondot!

Székünk ezzel kész is, haszná
latba vehetjük (9).
☆ ☆  — bsj—

\
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(
Egy URH áramkör elké
szítéséből több haszon is 
származik. Elsősorban az, 

hogy a célnak megfelelően mű
ködik, de a munka során isme
reteket és gyakorlatot is szer
zünk. Az alapötletet ugyanis bő
víthetjük, de ahhoz szükségünk 
van a kezdetben szerzett tapasz
talatokra. Az URH — esetenként 
bonyolultnak látszó — techniká
jának megismerése után számos 
ötlet megvalósítására alkalmas. 
Bizonyíték erre a most ismerte
tett, könnyen elkészíthető, kor
szerű alkatrészeket tartalmazó 
áramkör.

„Bip-bip” URH adó

Bizonyára sokan emlékeznek 
még az első Szputnyik űrből ér
kező bip-bip jelzéseire. Ha nem

is az űrbéli eredetű adó, de an
nak működőképes modellje az
1. ábra kapcsolási rajzán lát
ható. A sok mindenre használha
tó, kisteljesítményű URH adóké
szülék felépítése egyszerű, de 
korszerű. Egyszerű, mert például 
nem tartalmaz kézzel nehézkesen 
elkészíthető tekercseket. Egyet
len, általánosan használt szilí
cium alapanyagú npn tranzisz
torra épülő VHF oszcillátorból és 
egy közismert, négy NAND ka
put tartalmazó MOS IC-ből áll.

Korszerű, mert az FM (frekven
cia moduláció) varicap-diódás, 
kapcsolástechnikailag pedig meg
bízható. Az adó tápfeszültsége 12 
volt, az pedig gyakori feszültség 
(pl. majd mindegyik gépkocsi 12 
volttal működik).

Hogy könnyen elkészíthessük 
az URH adót, ismerjük meg a 
működését. A 4011-es típusú, egy 
tokban négy, kétbemenetű NAND 
kaput tartalmazó MOS IC első 
két része egy astabil multivibrá
tor. Rezgési frekvenciája ala-
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csony, mindössze 1 hertz. Billegé- 
si ütemét a második NAND ka
pun levő visszacsatoló kondenzá
torral befolyásolhatjuk. Az asta
bil multivibrátor a kondenzátor 
növelésével lassabban rezeg, a 
dolog fordítva is igaz: kisebb 
kondenzátorral. szaporább rezgést 
kapunk. Az IC másik két kapuja 
szintén egy multivibrátor, a frek
venciája 1 kilohertz. A rezgésszá
mot ennél is a kondenzátorral 
lehet változtatni. Kisebb konden
zátor gyorsabb, nagyobb konden
zátor lassúbb rezgést okoz. A két 
multivibrátor sorbakapcsolásának 
eredménye, hogy az 1 kilohertzes 
hangfrekvenciás jel 1 hertzes 
ütemben keletkezik. A 4011-es 
IC-vel előállított bip-bip hangzá
sú moduláló jel végül úgy áll 
elő, hogy az 1 hertzes oszcillátor 
ki és be kapcsolgatja az 1 kilo- 
hertzet.

Valamivel bonyolultabb az adó 
VHF oszcillátora. A földelt bázi
sú alapkapcsolásban rezgő osz
cillátor tranzisztor kollektoránál 
egy BB—105—G típusú varicap, 
azaz kapacitásdiódát találunk. Ez 
a dióda az FM kulcsa. Az 1,5 
megaohmos ellenállással előfeszí
tett dióda egy meghatározott 
nagyságú kapacitásként épül az 
oszcillátor rezgését befolyásoló 
hálózatba. Az IC-ről érkező bip- 
bip moduláció hatással van a 
dióda előfeszítésére, ezen keresz
tül a kapacitására és az oszcillá
tor frekvenciájára. Bár az így 
keletkező FM nem mondható tel
jesen határozottnak, a vevő 
aránydetektorának azonban ele
gendő. Az egytranzisztoros VHF

oszcillátor, vagyis az adó vivő- 
frekvenciája a 4—20 pikofarados 
kerámia trimmerkondenzátorral 
hangolható. Ez a frekvencia 100 
megahertz környékére állítható. 
A 20—30 cm hosszú antennát a 
4,7 pikofarados kondenzátor csa
tolja az adóhoz.

Nyomtatott áramkör

A komplett adó az alkatrészek 
összezsúfolása nélkül ráfér egy 
75X65 mm méretű, üvegszálas 
fóliás lemezre. A nyomtatott hu
zalozás oldalának 1:1 méretű raj
za, valamint az alkatrész felőli 
oldal látható a 2. ábrán. Az adó 
működésére a rajzon levőnél vas
tagabb fóliacsíkok zavarólag hat
nak, és fontos, hogy a forrasz
tási pontokat se közelítsük egy
máshoz. A kis kapacitású kon

denzátorok mind kerámia szige
telésű, nagyfrekvenciás típusok, 
kis méretűek. Ha ilyeneket hasz
nálunk, akkor nem lesz gondunk 
a hellyel.

Az URH áramkörök készítésé
nek bevált módszere, hogy a te
kercseket a nyomtatott áramkör 
vezetőfóliájából képezik ki. Ezt 
a technológiát követve mi is így 
készítsük el az adó egyetlen te
kercsét. A kerámia trimmerkon
denzátorral párhuzamosan kap
csolt fóliacsík-tekercsnél egy al
katrészoldali átkötés van.

Nem valószínű, de előfordul
hat, hogy az adó frekvenciája túl 
magasra sikerül. Ekkor a legegy
szerűbb javítási mód, ha a fólia- 
tekerccsel párhuzamosan egy 
néhány pikofarados kondenzátort 
kötünk. Arra azonban ügyeljünk, 
hogy a trimmerrel összeadódó 
kapacitás miatt az oszcilláció ne 
szakadjon le. Az IC-t célszerű 
foglalatba tenni. Az adó 12 volt
ról működik, de a jól kivitelezett 
példányok 9 voltról is kielégítően 
üzemelnek. Ez pedig azt jelenti, 
hogy egy kis méretű, 9 voltos té- 
lepről is működtethetők. A 
néhány milliwatt teljesítményű 
adó bip-bip jelei bármilyen, a 
100 megahertz környékének véte
lére alkalmas URH vevővel — a 
körülményektől függően kisebb- 
nagyobb távolságban — fogha
tók. A vétel körzete erősen függ 
a vevő érzékenységétől is.

i f  i f  Mocsáry Gábor
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A konyhaszekrények aljára kerü
lő tálcák kivételekor le kell szed
ni az összes, a tálcákra került 
holmit -  tányérkát, csészét. Ha 
viszont betétpolcot készítünk a 
szekrény aljába, az alatt jól el
férnek, s onnan bármikor kive
hetők a tálcák.

A munka közben zavaró kábelt 
két, a mennyezetbe csavart 
nagyméretű horgon átvezetett 
„ellensúly-kötéllel" biztonságo
san félrehúzhatjuk az útból. Az 
ellensúly kaviccsal töltött zokni, 
a kábelvezető nagyméretű kulcs
karika is lehet

Nagy táblák függőlegesbe fogásához 
alkalmas segédkészülék egy, az olda
lára fektetett Workmate vagy kéziszer
számgyári gyalupad.

A redőnyheveder befűzéséhez 
vékony kartonból vagy fóliából 
készítsünk befűző-osíkoL Az si
mán átjut a keskeny résen, nem 
úgy, mint a foszló végű heveder.

Nagyon szűkén kanyarodó vona
lak illesztő fűrészelését megköny- 
nyiti, ha a vonal külső oldalán 
nagy átmérőjű fúróval „kanya- 
rodó-helyet" készítünk a fűrész
nek.

\A szegletvasak helyének kivésé
sét könnyithetjük meg, ha köz
pontos fafúrókkal sorba véssük 
(fúrjuk) a süllyesztéket és véső
vel csak egyenesre igazítjuk.

Nagyobb üvegfelületek kénysze
rű betörése előtt ragasszunk pa
pírcsíkokat a táblára, s azt gu
mikalapáccsal üssük be. Ügyel
jünk, hogy hova hullik majd a 
törmelék. Vastag, csuklót is ta
karó kesztyűt és legombolt ujjú 
inget viseljünk a betöréshez.
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Hadd h ív juk  fel a figyelm et a fi
gyelemre. Az utóbbi re jtvényeinkre  
ugyanis — kellő  figyelm ük h íján  
-  többen haragosan reagáltak . Így: 
néhányan nem  figyeltek arra , hogy 
a fogaskerekes re jtvényünk  meg
fejtése egy szó is  lehe te tt (semerre). 
Mások m eg a r ra  nem  figyeltek, 
hogy az egyiptom i szaki nem  m u
zsikál, hanem  kem ényen dolgozik.

A m ostani re jtvényünk  igazán 
egyszerű. A nagy B -vel jelölt, 32 
fogú kereket az  1-gyel je lö lt irán y 
ba forgatja  el egy m otor. A 16 fo
gú, A jelű  a m elle tte  levő nyíl irá 
nyába vagy ellentétesen fordul-e. 
Igen vagy nem.

Továbbá: H a a B keréken  egy 
emelőcsiga is lenne, s azzal a  B-hez 
kapcsolt m oto r 1 tonna töm eget 
lenne képes felem elni, — egy — az 
A-hoz kapcsa it csigával kb. m ek
kora töm eget lehetne a fogaskere
kek áttételével h a jto ttan  felem elni.

V álaszként egy szót (igen vagy 
nem) és egy szám ot (x tonna) ké
rünk  levelezőlapon beküldeni.

Jú n iu s i r e j tv é n y ü n k  helyes m e g fe jté se : 
F ra n k lin  B e n já m in
M ájusi r e jtv é n y ü n k  m eg fe jté i közü l az 
a láb b iak  n y e r te k  v ásá rlá s i u ta lv á n y t: 
X inku S á n d o m é  apci, V ida K áro ly n é  
v a jta i, E rdély i Jó z sef győri, R ácz Jó z se í-  
n é  n agym arosi, N ém eth  Já n o s  zsirai, 
K aszás T ibor va jsz ló i. Szekeres Z e ltán n é , 
M éhészné A ndód i A gnes, D eák E rvin 
és Já n o si T am ás b u d ap esti o lvasó in k .

Műszaki könyvek 
ezermestereknek

Az NSZK-beli „Selber m achen” 
fo lyóiratban m egjelent k e rti búto
rok, tűzhelyek, védőrácsok stb. le
írását és ra jza it o tt egybegyűjtve, 
külön könyvben — bővítve is k i
adták. Nos ennék hazai változata a 
M űszaki K iadónál m egjelen t Kerti 
bútorok és tűzhelyek című nagy 
alakú könyv, 563 (!!!) nagyrészt
színes képpel, ábrával, tervrajzzal. 
Három csoportban 51 kisbútort, 
ép ítm ényt m utat be 140 oldalon 
290 F t-é rt (!!!)

A  világszerte ism ert Dienes Zol
á n  professzor angolul is m egjelent 

lyvének cím e: Dienes professzor
já ték a i a ta r ta lm a t is tükrözi. 160 
oldalon 196 áb rával és 9 m ellék
lettel 52 különféle logikai, m atem a
tikai és kom puter já tékot m u ta t be. 
Á ra 98 Ft.

Az Üj Technika 1989/2-es szám a 
160 oldalon, 340 ábrával-képpel 
ism erteti a technika újdonságait. 
Á ra  49,50 Fit.

A szám ítógépekkel dolgozóknak 
két újdonságot is  k iadott a M űszaki 
K iadó. Az egyik: Peter N orton: 
Fedezzük fel az IBM—PC-t! M a
gyarországon egyre bővül azok kö
re, ak ik  IBM—-PC XT vagy AT 
gébekkel dolgoznak. A gépekhez 
nehéz olyan átfogó és a gyakorlati 
m unkában  közvetlenül használható  
irodalm at találni, m in t ez a könyv. 
A b en n e  le írtak  kezdők és haladók 
szám ára  egyarán t könnyen é rth e
tőik. A  könyvhöz gazdag függelék 
tartozik, benne szám ítástechnikai 
kiskönyvtár, a P ascal program nyelv 
rövid  ism ertetése, program gyűjte
m ény stb. 350 oldalas. Á ra 245 Ft.

A m ásik: Balázs Jud it—K ertes 
K lá ra : Táblázatkezelő program ok. 
A 75 oldalas könyv  tulajdonképpen 
bevezetés a CALC program ok hasz
nálatába. Teszi ez t egyrészt az IN- 
TERCALC és a CALC—GRAPHIC 
program ok teljes körű  ism e rte tő é 
vel, m ásrészt a hozzájuk kapcsoló
dó alkalm azási példákkal. A könyv 
az em líte tt két adatkezelő program  
jól használható  segédlete. A ra 
95 Ft.

MÁSR*
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niintaboW
Szaktanacsadas 
TVK Budapesti Kirendeltseg 
1052 Budapest. Pilvax köz 2-4 
tel 1 74-444a 'KÜíll
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Építkezéshez, felújításhoz, 
lakások belső javításához,

a ^E M iK K ^Építőanyagipari Vállalat
széles termékskálájábél 

az alábbiakra hívjuk fel szíves figyelmét:
SZILETON * B
falburkoló csempék, metlachi és kerámia burkolólapok beltéri ra
gasztására alkalmas por alakú csemperagasztó

lakóépületek beltéri, penészgomba által fertőzött felületeinek felújí
tására alkalmas három rétegű falfestékrendszer

OLOPON
PVC és szőnyegpadló ragasztás előtti betonaljzat-kiegyenlítésére a l
kalmazható önterülő szárazhabarcs

Termékeink megvásárolhaték:
KEMIKÁL Raktáráruházában: Bp. XX., Tinódi u. 3.
KEMIKÁL Mintaboltban: Bp. VIII., Somogyi B. u. 22. 

KEMIKÁL Szaküzletében^ Újkígyós, Petőfi u. 60/2.
KEMIKÁL Szakáruházában: Debrecen, Monostorpályi u. 5.

valamint a Tüzép Vállalat szaktelepein és Fészek Áruházaiban, 
az ÉPTEK Vállalat Házépítők boltjaiban, a Sugár üzletközpont 
vasedény osztályán.
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ÉPÍTKEZIK?
Kössön építőanyag-biztosítási 
szerződést Bács, Békés, Csongrád 
megyei telepeinken!
Az építkezés ütemének megfelelően 
biztosítjuk az építőanyagokat. 
Telepeinken szakembereink készséggel 
adnak felvilágosítást.

Bács-Kiskun megye
1 0 2 . 600 0  K e c s k e m é t ,  K iskő rösi u .
1 1 0 . 6 5 0 0  B a ja ,  N a g y  I. u . 2 6 - 2 8 .
1 1 4 . 630 0  K a lo c s a ,  Ú t tö r ő  u. 2.
1 1 5 . 6 1 0 0  K is k u n f é le g y h á z a ,  Iz sá k i u . 8.
1 1 7 . 6 0 9 0  K u n s z e n tm ik ló s , R á k ó c z i u .
118 . 62 0 0  K isk ő rö s , Iz sá k i u.
1 2 0 . 605 0  L a jo s m iz s e , D ó z s a  G y . u . 104. 
1 2 2 . 6400  K is k u n h a la s ,  K ö töny i u.
124 . 643 0  B á c s a lm á s ,  B a jn o k i u .
1 2 6 . 632 0  S o l t ,  V á s á r té r
1 2 8 . 6 2 3 7  K e c e l, V a s ú t  u . 4 2 - 4 4 .
131 . 60 8 0  S z a b a d s z á l l á s ,  K ö lcsey  t é r  1.

Békés megye
3 0 1 . 5600  B é k é s c s a b a ,  O r o s h á z i  u . 2 5 . 
3 0 7 . 5700  G y u la ,  H e n y e i  M . u . 2.

Telepeink

(7 8 ) 2 2 -3 6 0  
(7 9  1 1 -7 9 9  
tá v h ív á s  76  
(7 6 ) 6 2 -4 3 2
(7 6 ) 5 1 -1 8 2  
( 7 8 ) 1 1 - 8 6 0  
tá v h ív á s  21
(7 7 ) 2 1 -9 7 4  
t á v h ív á s  78  
t á v h ív á s  6
(78) 2 1 -1 7 2  
(7 8 ) 3 3 -4 2 5

(6 6 ) 2 1 -9 4 8  
(6 6 ) 6 1 -9 7 3

309 . 590 0  O r o s h á z a ,  T e m e tő  s o r  2 .
3 1 3 . 563 0  B é k é s , V e rse n y  u . 1.
3 1 4 . 550 0  G y o m a , I p a r t e l e p
3 1 5 . 580 0  M e z ő k o v á c s h á z a ,  Á r p á d  u . 2.
316. 5720  S a r k a d ,  Ő s i u . 2.
317. 55 2 0  S z e g h a lo m , A d y  E. u . 3.
318 . 55 4 0  S z a r v a s ,  V á g ó h íd  u . 2.

Csongrád megye

2 0 1 . IPV G . TP. 67 0 0  S z e g e d ,  R ó k u s  p u .
202 . IPV G . TP. 6 9 0 0  M a k ó  p u .
203 . IPV G . T P. 680 0  H ó d m e z ő v á s á r h .  p u .
205 . B e l te r ü le t i  É p. T p. 6 6 0 0  S z e n te s ,  

F e l s z a b a d u l á s  u . 8.
206 . B e lte r ü le t i  É p. Tp. 6 6 4 0  C s o n g r á d ,  

S z é c h e n y i  u . 2.
207 . B e lte r ü le t i  É p. T p . 6791 K isk u n - 

d o r o z s m a ,  T o lb u h in  u . 4 .

t á v h ív á s  288
( 6 6 )  4 1 -841
(6 7 )  31 -461  
( 6 9 ) 1 1 - 0 1 4  
t á v h ív á s  34  
(6 0  11-961  
(6 7 )  1 1 -5 4 5

(6 2 )  23 -061  
(6 5 )  11-791
(6 2 ) 4 1 -1 6 2

tá v h ív á s  16

(6 3 ) 3 1 -8 1 9  

(6 2 )  6 1 -0 4 3

Hívja az éjjel-nappal működő 
vevőszolgálati telefonunkat!

Száma: (76)21-421 Telex: 26-224 
Levélcím: 6000 Kecskemét, Nagykőrösi u. 32.
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tapéta  szakü zleteibe!
III., Korvin Ottó u. 27. 886-148 Vili., József krt. 68. 341-974

VI., Lenin krt. 91. 114-022 XI., Andor u. 2. 869-473
VII., Kertész u. 38. 225-289 XIII., Béke tér 2 -4 . 496-340
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II

FERROGLOBUS JEN VÁLLALAT
felhívja a tisztelt vásárlók figyelmét arra, 

hogy Budapest X., Maglódi út 14/a telepén 
vas- és acéltermékek széles választékával áll 

a vásárlók rendelkezésére

Közületi
telepén:

Ötvözetlen 
melegen 

hengerelt 
rúd- és idom

acélokkal, 
lemezekkel, 

valamint 
szerkezeti 
csövekkel

Lakossági
telepén:
Ötvözetlen 
melegen hengerelt 
rúd- és idom
acélokkal, huzalokkal, 
hidegen
és melegen hengerelt 
lemezekkel, 
valamint I. osztályú 
és szerkezeti 
csövekkel

Vállalatunk két telepén engedményes vásárt rendez az év végéig 
melegen húzott 3,2, valmint 3,8 mm-es huzalokból.

Közületi telepen: 573-899 Lakossági telepen: 276-057

V Á R JU K  KEDVES V Á SÁ R LÓ IN K A T !



Nemrég írtunk a Duo-Säge 
nevű fűrészújdonságról (1989J
2. és 3. számunkban), s máris 

■egy legalább annyira újszerű elekt
romos fűrészt mutathatunk be, a 
Black and Decker BD 380 Alligá
tort.

Az Alligator

újszerűsége kettős, egyidejűleg, el
lentétesen előre-lháitra mozgó pen
gepárjában rejlik. A pengepárt az 
álló függőleges helyzetű villanymo
tor kulisszák közvetítésével moz
gatja előre-hátra, és egy merevített, 
szilárd lemez vezeti igen pontosan, 
egyenesen.

Az ellentétesen mozgó pengék ré
vén a fűrész semmilyen irányban 
sem igényel mozgatást, tologatást, 
huzigálást. Egyszerűen csak tartani 
és utánaengedmi kell, a  fogak szin
te saját súlyuknál fogva „harap
nak” mind mélyebbre az anyagba. 
A jól konstruált fogantyúk és a 
vibrációmentes működés révén a 
fűrész igen pontosan irányítható a 
vágás helyére. S ha már néhány 
centimétennyit az anyagba hatolt, 
önmagát vezeti tovább.

A vágat keskeny és tiszta — el
térően a láncfűrész nyomán kelet
kezőtől. Az Alligátorral bármilyen 
mélységig lehet vágni, ennek sem 
szab gátat a test (mint a tárcsafű
részeké).

Fő használati területe a hosszú, 
pontos, tiszta, egyenes vágás (ívben

V r

kanyarítasra nem alkalmas!). Első
sorban fűrészáruk alakítására szán
ták, élő vagy kivágott fák darabo
lására célszerűbb a láncfűrész. 
Persze néhány kisebb fa kivágásá
ra, gallyazására, darabolására azért 
— kellő gondossággal — „bevet
hető”.

Az Alligátorral ismerkedőket 
meglepi, hogy a nagyméretű és elég 
súlyos munkadarabot ahhoz, hogy 
az asztalon vagy a fűrészbakon ma
radjon — alig kell leszorítani és a 
fűrészt nem kell rányomni. A pen
gepár nem rángatja az anyagot, de 
nem lökdösi a fűrészt sem. S mert 
egyszerre két fogsor „harap”, igen 
gyorsan hatol az anyagba. Az alu
míniumöntvény házas fűrész arány
lag könnyű, fogantyújával jól tart
ható, irányítható.

A biztonságos használatot a tar
tós üzemhez rögzíthető, de gyorsan 
ki is oldható „pisztolyravasz” kap
csoló, valamint a pengeleállító se
gíti. Ezek megakadályozzák, hogy a 
fűrészt akaratlanul elindítsuk, s 
hogy az kikapcsolása után lendület
ből 3 mp-nél hosszabb ideig to
vábbfusson. A felütést, visszavágást 
az ún. kick-back (kik-bek =  vissza
rúgás) biztosíték akadályozza meg.

Az Alligátorral fa- és fűrészáruk, 
forgácslemezek, műanyagok, ke
ményhabok, gipszkarton- és gipsz- 
táblák (Albafal), gázbetonelemek 
egyaránt vághatök. Az eredménye
sebb munkához négyféle penge kö
zül lehet választani.

Az A5460 számú finomfogúakkal 
fát, bútorlapokat, műanyagot, 
gipsztáblákat, az A5461-es kombi - 
nálttal az előbbiek „kemény” válto
zatait, az A5462-es keményfém fo
gdákkal már csak keményfából 
számlázottakat, a különleges foga- 
zású A5463-assal gázbetonelemeket 
lehet jól vágni.

A pengéket az olajozónyílásokop 
át 10—15 percnyi használat után — 
és .tárolás előtt — sövénynyíró-olaj
jal célszerű bekenni.

A BD 380-as Alligator 
műszaki adatai

Teljesítményfelvétel
1020 Watt (220 V, 50 Hz) 

Löketszám 3300,'perc
Vágható hossz 22,5 cm
Penge kifutás max. 3 mp
Tömeg 3,8 kg

Az Alligator főbb elemei

1. kapcsoló
2. kapcsoló rögzítő-oldó

3. elülső fogantyú
4. oldalsó fogantyú
5 . pengepár
6. vezetólemez

7. pengevédő (tároláshoz)
8. pengerögzító csavar
9. pengezáró kapocs

10. imbusrku’lcs
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A) Gerendák fürészelésekor 
azok átmérője ne haladja meg 
a vágási hossz (22,5 cm) kétharmadát

B) A műanyag csövek, elemek vágása
kor „siettessük" a fűrészt, mert ha sokáig 
egy helyben működik, meglágyíthatja 
az anyagot
............"-------------------------------------

C) A már kapcsolt deszkuanyagot 
(lambéria, hajópadló) egyszerre lehet 
átvágni az Alligátorrá!

) Fényezett felületektől 
távolabb vezessük 

a fűrészt, 
nehogy a háza 

megsértse a lakkozást

►

F) Gázbeton blokkok 
fűrészeléséhez 
feltétlenül szükséges 
az A5463-OS 
„kővágó" penge

E) Nikecell (keményhab) 
táblákat is jól 
és aránylag 
kis porképzéssel 
vág a kétpengés fűrész

◄

G) A jámbor 
Alligator




